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1.0 Inngangur 
 

Þessi skýrsla er hluti af lokaverkefni okkar í Byggingariðnfræði við Háskólann í Reykjavík. Verkefnið 

fólst í því að finna hús sem hefur nú þegar verið byggt, hanna og teikna breytingar eftir fyrir fram 

ákveðnum kröfum kennara. Húsið sem um ræðir skal vera á tveimur hæðum með innbyggðum 

bílskúr, neðri hæðin steinsteypt og efri hæðin úr timbri.  

Kröfur verkkaupa eru eftirfarandi: 

Húsið skal vera á tveimur hæðum með innbyggðri bílgeymslu. Í húsinu mega vera tvær íbúðir. 
Grunnflötur skal ekki vera stærri en 150 m². Neðri hæð skal vera steypt en val er um gerð og 
staðsetningu einangrunar.  
Efri hæð skal vera byggð úr timbri. Útveggir einangraðir á milli stoða og klæddir loftræstri klæðningu. 
Þakform er valfrjálst en skal vera loftað sperruþak, að hluta borið uppi með kraftsperrum og að hluta 
með kraftsperrum þar sem loft er upptekið.  

Hjúpur húss skal vera viðhaldslítill í a.m.k. 35 ár. Við val á gólfefni og innréttingum skal taka mið af 35 
ára endingu.  

Við val á kerfi til upphitunar er gerð krafa til skjótrar svörunar til hækkunar og lækkunar á hita í 
rýmum. Hanna skal bæði ofnakerfi og gólfhitakerfi í húsið þó aðeins annað hvort kerfið í hvert rými 
og rökstyðja val á kerfi. Hljóðvistarkröfur skulu tryggðar. Gott inniloft skal tryggt.  

 

Þrátt fyrir að vera hópverkefni, byrjaði verkefnið sem einstaklingsverkefni þar sem hver meðlimur 

innan hópsins átti að koma með tillögu að húsi til þess að breyta. Húsið sem Birkir valdi varð fyrir 

valinu og hófust þá tillögur að breytingum. Þetta var hönnunarþáttur verkefnisins þar sem hver og 

einn lagði fram sína tillögu að breytingum og efnisvali. Það var því ákveðið á fundi með 

leiðbeinendum að sameina hugmyndir allra í eitt hús en ekki að velja einhverja eina leið.  Þá hófst 

hópavinnan í hönnun og teikningu byggð á útkomunni úr einstaklingsverkefnum. 

Lóðin Erluás 31 í Hafnafirði varð fyrir valinu en þar stendur 230m2 steinsteypt hús á tveimur hæðum 

með innbyggðum bílskúr á neðri hæð. 

Í skýrslunni er að finna m.a. tilboðsskrá, kostnaðaráætlun, burðarþols-lagna og varmatapsútreikninga, 

umsóknir og mæliblöð. Í hinum hluta verkefnisins má finna vinnubók og teikningasett af húsinu sem 

inniheldur: aðaluppdrætti, byggingaruppdrætti, burðarvirki og lagnateikningar. 

Við hönnun  var farið eftir lögum um mannvirki nr. 160/2010 sem tóku gildi 1. janúar 2011, 

byggingarreglugerð nr. 112/2012 sem tók gildi í maí 2016 ásamt síðari breytingum og leiðbeiningum 

sem finna má á heimasíðu Mannvirkjastofnunar. 
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2.0 Verklýsing 
 

2.1 Almennt 
Í kafla 2.0 er almennt fjallað um jarðvinnu, burðavirki úr járnbentri steinsteypu, timbur og stál. Verkið 

skal framkvæmt í samræmi við burðavirkisteikningar og verkteikningar. Kaflinn hér á eftir er ekki 

tæmandi lýsing á þeim verkþáttum er varða burðavirki hússins 

Magntölur – einingaverð 

Greitt verður samkvæmt einingarverðum í tilboðsskrá nema annað sé sérstaklega tilgreint hér á eftir. 

Í einingarverðum skal innifalinn allur efniskostnaður, kostnaður við smíði, uppsetningu, frágang og 

yfirborðsmeðhöndlun. 

 

2.2 Aðstaða og jarðvinna 
 

 Almenn atriði  
Byggingarlóðin er við Ertuás 31 í Hafnarfirði. 

Áður en framkvæmdir hefjast skal verktaki kynna sér legu lagna er kunna að liggja á svæðinu hjá 

viðkomandi stofnunum. Hann skal gæta þess að valda ekki skemmdum á slíkum lögnum og hlíta 

fyrirmælum eftirlitsmanna veitustofnanna um meðhöndlun þeirra. Verði þessar lagnir fyrir 

skemmdum skal verktaki gera við þær á eigin kostnað. 
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 Aðstaða 
Lóðin mun vera afhent verktaka í því ástandi sem hún er núna. Aðstaða verktaka er samningsatriði 

þar sem afstöðumynd frá hönnuðum sýnir staðsetningu hússins á lóðinni. Ekkert sérstakt svæði hefur 

því verið úthlutað en vinnuskúr skal þó vera staðsettur innan girðingar. Aðstaðan skal vera til staðar á 

vinnutíma og uppfylla kröfur Vinnueftirlits Ríkisins. Skal verktaki sjálfur sjá um nauðsynlega aðstöðu 

fyrir sig, starfsmenn sína og undirverktaka. Aðstöðu þeirri skal hann koma fyrir á svæðinu samkvæmt 

tilmælum eftirlitsmanns. Þá skal verktaki sjá um snyrtilega aðstöðu til funda með verkeftirlitinu þar 

sem aðgangur verður að öllum teikningum. Verktaki skal sjá um allar varnir á byggingarstað svo ekki 

stafi hætta af framkvæmdum hans Umgengni á vinnusvæði skal vera snyrtileg og gæta að óþarfa 

röskun íbúa svæðisins. Vinna nálægt lóðarmörkum skal vera snyrtileg og forðast skal allar skemmdir á 

aðliggjandi lóðum eða byggingum. Ef skemmdir verða á ofangreindum atriðum er það á ábyrgð 

verktaka að lagfæra. Verkkaupi mun sjá um rafmagn og vatn sem til þarf fyrir verkið. Verktaki kostar 

þá öll áhöld sem þarf til,  krana, vélar, keyrslubrautir, vinnupalla og ljós á meðan framkvæmdir eru 

unnar. Skal hann sjá um að ekki myndist vatnsuppistöður í grunni og kosta dælingu ef með þarf. Í 

verklok skal verktaki fjarlægja, hreinsa svæðið og fjarlægja allt rusl. Verktaki skal safna saman öllum 

upplýsingum um efni sem hann notar í bygginguna og skila þeim í aðgengilegum í möppu 

(rekstrarhandbók) í verklok. Heimilt er að rukka 60% greiðslu í upphafi verks og 40% í verklok þegar 

svæðið hefur verið hreinsað, verki er lokið og rekstrarhandbók skilað. Heildarverð skal innifela allan 

kostnað verktaka við að koma sér upp fullnægjandi vinnuaðstöðu og rekstrarhandbók, auk hreinsunar 

á svæðinu í verklok. Verktaki skal girða af vinnusvæðið með 2 m hárri mannheldri girðingu. Í lok 

framkvæmda skal verktaki fjarlægja girðinguna. A.m.k. eitt bílhlið skal vera á girðingunni, hlið skal 

vera læsanlegt. Verktaki skal viðhalda girðingunni á verktímanum og fjarlægja í verklok. Fyrir girðingu 

vinnusvæðis greiðist ákveðið verð fyrir hvern lengdarmetra girðingar. Einingarverð skal innifela allan 

kostnað við girðinguna, efni og vinnu, viðhalds auk þess að fjarlægja hana í verklok. 

 

 

  Gröftur og mælingar 
Fjarlægja skal núverandi yfirborð. Verktaki skal grafa fyrir undirstöðum hús skv. teikningu. Áður en 

jarðvinna hefst skal hæðarmæla landið og færa niðurstöður inná uppdrátt sem verktaki og 

eftirlitsmaður staðfesta með undirskrift sinni. Verktaki skal gæta þess að mold eða önnur óhreinindi 

berist ekki á götur bæjarins. Gerist það engu að síður skal verktaki þrífa göturnar minnst einu sinni á 

dag á sinn kostnað. Fyrir gröft fyrir húsi greiðist ákveðið einingarverð fyrir hvern m3 af óhreyfðu efni. 

Einingarverð skulu innifela allan kostnað við uppgröft, akstur og vinnu á. Grafa skal fyrir lögnum í 

grunni í fullþjappaða fyllingu. Grafa skal 150 mm niður fyrir uppgefna hæð á lögnum. Grafa skal fyrir 

lögnum utanhúss sem liggja utan við graftarmörk hússins. Fyrir lögnum utanhúss skal grafa niður á 

burðarhæfan botn að mati eftirlitsmanns eða 150 mm niður fyrir uppgefna hæð á lögnum ef 

burðarhæfur jarðvegur er ofar. Fyrir gröft fyrir lögnum greiðist ákveðið einingarverð fyrir hvern 

lengdarmetra. Sama verð gildir hvort ein eða fleiri lagnir liggja saman. Ekki verður greitt sérstaklega 

fyrir gröft fyrir lögnum utan grunns sem lenda innan graftarmarka hússins. Verktaki skal sjá til þess að 

ekki safnist vatn í grunninn. Skal veita öllu vatni burt jafnóðum. Reynist dæling nauðsynleg skal 

verktaki annast hana án þess að sérstök greiðsla komi fyrir. Verktaki skal fjarlægja snjó úr grunninum 

eftir þörfum, ekki verður greitt sérstaklega fyrir þennan snjómokstur né verður verktími framlengdur 

vegna snjóa. Kostnaður vegna dælingar og snjómoksturs skal innifalinn í öðrum einingaverðum 

tilboðsins. Magn er gefið upp í nettó rúmmetrum (m3) og eiga við óhreyfðan jarðveg.  Við húsgrunna 

er reiknað með að grafið sé 1,5 m út fyrir grunn og að veggir gryfju séu lóðréttir.  Við útreikning á 

húsgrunnum sem ekki er búið að grafa, er áætlað og reiknað með að meðaldýpi sé 1,2 m. 
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 Jarðfyllingar 
Verktaki skal leggja út fyllinguna í lögum og þjappa hana þar sem þess er krafist samkvæmt 

teikningum eða magntöluskrá.  Lagþykktina skal hann velja með tilliti til þeirra tækja sem notuð eru 

við þjöppunina, þannig að tilskilin þjöppun náist. 

Liður þessi felur í sér fyllingu með grús og þjöppun.  Fylling skal ná 1,0 m út fyrir sökkla þar sem það á 

við og ná niður á fast.  Fylla skal og þjappa fyllinguna í lögum. Grúsarfyllingin skal vera frostörugg þ.e. 

þyngd korna minni en 0.02 mm skal vera minni en 3% af þyngd alls efnisins.  

Efnið skal auk þess uppfylla eftirfarandi kröfur um kornadreifingu: 

Gegnum sigti skal fara  Þyngdarprósenta  

Kornastærð   %  

0.062 mm.   1,5-7  

0.125 mm.   2-14  

0.25 mm.   4-20  

0.5 mm.   5-28  

1.0 mm.   8-37  

2 mm.    13-48  

4 mm.    18-62  

8 mm.    27-83  

16 mm.    40-100  

32 mm.    55-100  

64 mm.    75-100  
Tafla 1 Kornadreifing. 

Mesta steinastærð má vera 10 cm (kantlengd). Kornadreifingartala d60/d10 skal vera stærri en/eða 

jöfn 6 og hlutfallið d302/d10 x d60 stærra en 1 og minna en 4. Efsta lag fyllingar undir einangrun skal 

vera vélþjöppuð sandfylling, rétt af svo hvergi muni meiru en +/- 2 cm frá réttri hæð.  Verktaki gæti 

þess að nota drenmöl þar sem það á við og teikningar sýna.  

Fylla skal að grunni með grófri grús í samráði við eftirlitsmann, eftir að gengið hefur verið frá veggjum 

og sökklum sem fara í jörð.  Alltaf skal fylla samtímis báðu megin veggja þannig að hæðarmunur verði 

hvergi meiri en 0,4 m.  

 

 Fylling í og að sökklum  
Undir botnplötu og að undirstöðum skal fylla með aðkeyrðu fyllingarefni. Gæta skal varúðar við 

þjöppun fyllingar næst veggjum og skal þjappa næst þeim með 500 kg sleðaþjöppu. Gæta skal þess 

að fylla jafnt upp beggja megin veggja og má aldrei muna meiru en 500 mm á hæð fyllingar sitt hvoru 

megin veggjar. Eftir þjöppun skal fyllingin ekki vera meira en 10 mm yfir og ekki meira en 30mm undir 

réttri hæð undir steypu. Magn fyllingar í grunn og að grunni og í lóð eru m3 af fullþjappaðri fyllingu, 

fast mál, skv. botnmælingum og uppgefnum hæðum. Einingarverð skulu innifela allan kostnað við 

efni, jöfnun og þjöppun, þjöppunarpróf meðtalin. Einingaverð skulu einnig innihalda fyllingu undir 

vinnslusvæði og efnisgeymslur. 
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 Einangrun undir botnplötu 
Einangrun undir botnplötu, á sökkla og á utanverðum bakvegg skal vera 100mm EPS, 24 kg/m3. 

Einangrunina skal leggja í samræmi við teikningar og vinna í samræmi við góð og fagleg vinnubrögð. 

Einangrun skal fara undir grunnplötu og með útveggjum sökkla,  skal setja plasteinangrun með 

rúmþyngd 0.25 KN/m3 (24 kg/m3) eða steinullareinangrun, grunnplötu, allt eftir því hvað kemur fram 

á magntöluskrá og á teikningum. Þykktin á einangrun þessari skal vera 75 mm nema annað sé tekið 

fram í magntöluskrá eða á teikningum. Einangrunina skal dífla á sökkulveggi. Þar sem einangrað er 

utan á kjallaraveggi skal nota samskonar einangrun, ef annað er ekki tekið fram í magntöluskrá eða á 

teikningum og skal setja takkadúk utan á hana og fylla að með drenmöl. 

 

 Hellulögn  
Ofan á grúsarfyllingu komi 5cm af grófum sandi. Söndun undir snjóbræðslu skal vera 7cm þykk. Gæta 

skal þess vel að aka ekki með þung tæki út á þessi svæði eftir að rörin hafa verið lögð. Varað er við að 

nota traktorsgröfur eða önnur slík tæki til að dreifa sandi á rörin. Undir hellur í setstöllum og 

tröppum skal koma fyrir 7cm C30 þurrsteypu frá viðurkenndum framleiðanda. Gæðakröfur varðandi 

hellur Prófanir á hellum skulu gerðar samkvæmt dönskum staðli DS 400 þar sem því verður við 

komið. Frostþol er prófað eftir NORDTEST METHOD MT BUILD 209. Hellurnar skulu uppfylla 

eftirfarandi skilyrði: Beygjuþol með 400 mm spennuvídd og línulöstun á miðju skal vera stærra en 4 

MPa. 5 hellur sem valdar eru af handahófi úr magni afhentu sama dag, teljast þó uppfylla kröfur um 

beygjuþol þó ein hafi minna beygjuþol en 4 MPa, enda sé meðaltalsbeygjuþol hellnanna stærra en 

4,5 MPa. Mesta frávik frá fyrirhugaðri lengd eða breidd skal vera minna en 5 mm. Mesta frávik frá 

fyrirhugaðri þykkt skal vera minna en 5 mm. Mesta frávik frá réttskeið sem lögð er á slitflöt eða kant 

hellu skal vera minna en 5 mm. Hornskekkja skal vera minni en 3 mm á 500 mm. Hellur fullnægi 

byggingarreglugerð varðandi alkalíkröfur. Yfirborð hellnanna skal vera slétt, vel þétt og áferðafallegt.  
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2.3 Burðarvirki 
 

 Steypumót 
 

 Almennt 

Í þessum kafla er fjallað um burðarvirki úr járnbentri steinsteypu, timbri, og stáli. Kaflinn er ekki 

tæmandi lýsing á öllum þeim verkþáttum er varðar burðarvirki hússins. Verkið skal framkvæmt í 

samræmi við burðarvirkisteikningar og verkteikningar. 

 

 Verksvið 

Til kafla 2.3, Burðarvirki, heyrir gerð burðarvirkja. Verklýsingar og teikningar lýsa umfangi verks sem 

verktaki skal hafa kynnt sér vandlega áður en framkvæmdir hefjast. Um verkið gilda auk þess íslenskir 

staðlar og reglugerðir þ.m.mt byggingarreglugerð. Þegar unnið er við burðarburðarvirki skal verktaki 

hafa kynnt sér ýmsa aðra verkþætti sem hafa áhrif á útfærslu þess og lýst er annarsstaðar, s.s. í 

verklýsingum og teikningum arkitekta og lagnahönnuða. Kafli 2.3 er því ekki tæmandi lýsing fyrir 

burðarvirki. Sem dæmi um verkþætti sem hafa áhrif á útfærslu burðarvirkja má nefna 

frárennslislangir, úrtök fyrir lagnir, einangrun undir botnplötur, endanlegan frágang steypuyfirborðs, 

uppbyggingu og frágang trévirkis, stálfestinga, utanhússklæðningar, þakkanta o.s.frv. 

 

 Staðlar 

Framkvæmdum skal almennt haga samkvæmt ÍST 10 og ÍST EN 206-1:2000 A1 + A2, nema annars sé 

getið í þessum gögnum. Bent skal á að hluti af ÍST 10 er ekki lengur í gildi, en það sem stendur eftir af 

honum og snertir steypumót eru kafli 5 og grein 7.4, hvor tveggja í "Parti 1". 

Mót skulu annað hvort vera klædd þykktarhefluðum borðum, eða með plötum eftir því sem fram 

kemur í tilboðsskrá. Staðsetning og gerð steypuskila eru sýnd á teikningum og má ekki víkja frá því 

nema með samþykki eftirlitsmanns.  

Verktaki skal setja göt og raufar í steyptar plötur, veggi og bita skv. teikningum og einnig skal verktaki 

setja í mót aðra þá hluti sem getið er um í öðrum köflum verklýsingar þessarar og ber hann ábyrgð á 

að slíkt misfarist ekki. Setja skal vatnslása þar sem teikningar sýna þá.  Þetta er allt innifalið í verði 

móta nema annað sé tekið fram. 

 

 Steypuyfirbort og áferðarkröfur 

Rík áhersla er lögð á að yfirborð steyptra byggingarhluta verði þétt og gallalaust, með jafnri áferð og 

án litbrigða. Verktaki skal kynna sér vandlega áferðarkröfur arkitekta til steypuyfirborðs og leggja 

fram prufur sé þess óskað. Yfirborðsfrágangur á plötum skal hæfa endanlegri uppbyggingu og  

rágangi gólfefna sem á plötur kemur sbr. verklýsingar og teikningar arkitekta. Verktaki skal gera 

ráðstafanir og haga vinnubrögðum við niðurlögn steypu þannig að loftbólumyndun á steypuyfirborði 

verði sem minnst. Í því skyni skal m.a. stilla í hóf þykkt steypulaga við niðurlögn og vanda til við titrun 

steypu. Þess skal og gætt að nota mótaolíu í hófi, einkum neðan til á mótaflötum. Steypuyfirborð skal 

vera laust við steypuklepra, mislitun, hreiður, misbrúnir eða aðrar skarpar brúnir, loftblöðrur og aðrar 

óæskilegar ójöfnur eða útlitsgalla að mati verkkaupa. Verktaki skal skilyrðislaust bæta úr öllum slíkum 

steypugöllum. Um steypufleti gildir að fjöldi loftbóla með þvermál 5 - 10 mm verði ekki meiri en 30 

stk. á m2 steypuflatar. 
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 Nákvæmniskröfur 

Mótasmíði skal hagað þannig að frávik frá uppgefnum málun á teikningum eða í verklýsingum verði 

ekki meiri en tilgreind eru í nýjasta gildandi ÍST EN 13670, nema annað sé tekið fram í þessum 

gögnum eða á teikningum. Eftirfarandi nákvæmniskröfur gilda umfram staðalinn í þessu verki:  

Undirstöður, stærð og staðsetning +/- 10 mm. 

Stærð og staðsetning annarra steyptra hluta +/- 3 mm.  

Staðsetning innsteyptra hluta skv. sérlýsingu og/eða teikningum viðkomandi hluta, þó aldrei meiri 
en +/- 3 mm.  

Stærð og staðsetning glugga- og dyraopa +/- 3 mm kótar +/- 3 mm.  

Misgengi á steyptum flötum +/- 2 mm.  

Frávik frá 3 m réttskeið, sem lögð er á steyptan flöt, má mest vera sem hér segir:  

Steypt gólf og plötur +/- 3 mm.  

Gólf og plötur undir ílögn af þykkt ≥ +/- 10 mm 60 mm.  

Veggir og súlur +/- 3 mm.  

Bognir fletir skulu vera samfelldir og fylgja boga sem mælt er fyrir um. Frávik frá boga skulu vera 
minni en 1/500 af fjarlægð milli mælipunkta á boga.  

Steypumótin skulu vera nægilega stíf, þannig að nákvæmniskröfum byggingarhluta verði fullnægt. 
Svignun þeirra skal ekki verða til skaða né útlitslýta að mati verkkaupa. Hreyfing eða svignun móta 
sem á sér stað þegar steypt er, skal ekki vera meiri en 1/500 af fjarlægð milli fastra punkta. Taka 
skal tillit til þess við mótasmíði, að alla steypu skal titra. 

Tafla 2 Nákvæmniskröfur við mótasmíði. 

 Mótaolía 

Nýjan mótavið skal olíubera tvívegis, en síðan einu sinni fyrir hverja notkun eftir vandlega hreinsun.  

Áríðandi er að þetta sé gert það snemma fyrir steypu að olían berist ekki inn í steypuna.  Á þetta 

einkum við þá fleti er sýnilegir verða í fullgerðri byggingu.   Mótaolíu má ekki bera á veggmót eftir að 

þau eru sett upp.  Nota skal viðurkennda mótaolíu, sem eftirlitsmaður hefur áður samþykkt. 

 

 Mótatengi 

Til tengingar móta skal nota tengi af viðurkenndri gerð og má aðeins nota snúinn mótavír, þar sem 

hvorugur steypuflöturinn verður sýnilegur í fullgerðri byggingu. Mótatengi verða að vera það þétt að 

engin hætta sé á að mót gefi eftir við ílögn steypu og titrun.  Mótatengi skal slíta 30 mm inn í 

steypunni eftir að mót hafa verið fjarlægð.  Ef um er að ræða mótateina sem ganga í gegnum mótin í 

rörum, skal loka rörum með kítti, frauði eða öðru jafngóðu sem verkkaupi samþykkir. 

 

 Hreinsun móta 

Neðst í mót skal gera göt, nægilega stór og mörg, til að unnt verði að hreinsa allt rusl úr mótunum.  

Götum þessum skal ekki lokað fyrr en hreinsun mótanna er lokið og steypuvinna hefst.  Áður en 

steypuvinna hefst skal hreinsa öll mót, fjarlægja t.d. allt sag og önnur óhreinindi úr mótunum.  

Umsjónarmaður verkkaupa getur krafist þess að mótin verði hreinsuð með ryksugu eða þrýstilofti, ef 

hann telur ekki unnt að hreinsa nægilega vel á annan hátt. 

 Vökvun móta 

Mót skal bleyta rækilega áður en steypuvinna hefst, ef þau eru ekki olíuborin.  Slíkum mótum skal 

haldið rökum fyrstu sólarhringana eftir að steypt hefur verið í þau, til þess að þau dragi ekki raka úr 

steypunni og rýri þar með styrk hennar.  
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 Steypuvinna 

Eftirlitsmaður skal ávallt taka út mót, áður en steypt er og getur steypuvinna ekki hafist fyrr en 

eftirlitsmaður hefur samþykkt mótin, mótahreinsun og annan undirbúning.  Úttekt eftirlitsmanns 

kemur ekki í stað úttektar byggingarfulltrúa og skal verktaki eftir sem áður sjá um að boða hinn 

síðarnefnda.  

Verktaki skal láta sérstaka mótaverði fylgjast með mótunum á meðan steypt er í þau og gera aðvart 

ef þau virðast munu gefa sig og þeir geta ekki ráðið bót á því sjálfir þegar í stað.  Mótaverðir skulu 

einnig fylgjast með hvernig steypist í mótin og leiðbeina þeim sem við niðurlögn steypunnar vinna.  

Undir stærri múrop skal setja steypuvasa að utanverðu eftir þörfum í samráði við umsjónarmann 

verkkaupa. 

 

 Mótaþrif 

Mót má ekki rífa fyrr en steypan hefur fengið nægilegan styrkleika.  Við mótarif skal þess gætt að 

steypufletir og steypubrúnir skemmist ekki.  Verði engu að síður skemmdir á steypu, skal gera við þær 

eins fljótt og auðið er, þó ekki fyrr en umsjónarmaður verkkaupa hefur skoðað skemmdir og veitt 

samþykki sitt fyrir viðgerðaraðferðinni.  

Almennt gildir að ekki fjarlægja mót undan plötum og bitum fyrr en steypan hefur náð 28 daga styrk 

og ekki fjarlægja veggja og súlumót fyrr en þau steypan hefur náð a.m.k. 50% af þeim styrk. 

 

 Magntökur og einingaverð 

Liður þessi gildir um magntölur og einingarverð. Meginreglan er sú að magntölur eru fermetrar (m2) 

af snertifleti móta og steypu samkvæmt málsetningum á teikningum. Ef op eru minni er 2,0 m2, 

reiknast mótabyrði heil yfir opið og snertiflötur innan í opinu er ekki reiknaður með. Ef op eru stærri 

dragast þeir veggfletir frá sem opin ná yfir, en mótaflötur kanta innan í opunum reiknast þá með sem 

m2. Mót fyrir plöturönd, reiknast í lengdarmetrum (m). Í einingarverðum móta skal innifalinn allur 

kostnaður við mótauppslátt, vinnupalla, mótarif og fullnaðar frágang sem nauðsynlegur er.  

 

 Sökklar og undirstöður 

Liður þessi nær til móta fyrir sökkla og undirstöður.  Vísað er í teikningar um nánari kröfur og 

útfærslu. Styrkleiki móta skal vera skv. ÍST-10. Í mót á sökkla má verktaki nota það efni, sem honum 

sjálfum hentar og eftirlitsmaður samþykkir. Að öðru leyti gilda almenn ákvæði.  

 

 Mót, veggir og plötur 

Liður þessi nær til móta fyrir veggi og plötur.  Vísað er í teikningar, magntöluliði og um nánari kröfur 

og útfærslu. 

Undirsláttar undir plötur: 

Undirsláttur þessi skal hafa yfirhæð sem á miðri plötu skal nema 1/400 af styttra hafi plötunnar.  

Undirsláttur undir bita skal hafa yfirhæð á miðjum bita sem nemur 1/400 af hafi bitans. 

Öryggisstoðir skal setja undir plötur og bita með hæfilegu millibili áður en slegið er undan loftum og 

bitum, þannig að tryggt sé að engir byggingarhlutir verði fyrir of mikilli áraun þegar mót eru rifin.  Um 

fjölda, styrk og staðsetningu öryggisstoða skal verktaki hafa samráð við eftirlitsmann verkkaupa.  

Öryggisstoðir skulu standast á milli hæða.  Ekki má fjarlægja öryggisstoðir án samþykkis 

eftirlitsmanns. 
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 Mótatengi 

Við allan uppslátt skal nota mótatengi af viðurkenndri gerð sem verkkaupi samþykkir. Fjöldi og 

styrkur tengja skal miðast við að þau þoli áraunina frá steypunni og titrun hennar, án þess að mót 

gliðni eða aflagist. Steypa má ekki leka meðfram mótatengjum. Frágangur eftir mótatengi skal 

innifalinn í einingarverði móta. Allt efni sem notað er við frágang mótatengja skal vera prófað af 

rannsóknarstofnun sem verkkaupi viðurkennir. Ef ekki annað er tekið fram, skal frágangur eftir 

mótatengi í útveggjum tryggja þétt og vatnshelt steypuyfirborð. Ef mótatengi sem skilja eftir sig göt í 

gegnum fleti verða samþykkt af arkitekt, skal auk þess múra yfir op beggja vegna. 

 

 Listar í mót 

Verktaki skal setja lista í mót, svo sem innfellingar, vatnslása og plötusæti í samræmi við teikningar 

arkitekta 

 

 Steypuskil 

Steypuskil skulu vera með þéttu, hrjúfu steypuyfirborði. Utan á steypuskil í útveggjum og í veggjum 

sem fyllt verður að skal verktaki bræða þéttiborða af viðurkenndri gerð, 200-250 mm breiða. 

Borðarnir skulu bræddir saman á samskeytum og mynda samfellda órofna heild sem varnar því að 

vatn leki um steypuskil 

 

 Glugga- og dyraop 

Staðsetning glugga- og dyraopa kemur fram á teikningum arkitekta og burðarþolsteikningum. 

Verktaki skal koma fyrir glugga- og dyramótum. Vísað er í grein 2.3.1.5 varðandi nákvæmniskröfur í 

mótasmíði 

 

 Stigar 

Liður þessi nær til móta fyrir staðsteypta stiga. Vísað er í teikningar um nánari kröfur og útfærslu. 

Mót stigaþrepa eru mæld í fjölda þrepa, en stigabök og pallar í fermetrum. Í einingarverði er 

innifalinn allur kostnaður verktaka sem þarf til að skila fullfrágengnu.  

 

 Mótastoðir og frásláttur móta 

Mót eru hluti af aðhlúun steypunnar. Mót má ekki fjarlægja fyrr en steypa hefur náð fullnægjandi 

styrk og stífni til að standast þá áraun sem hún verður fyrir. Ef mót eru fjarlægð of snemma er hætta 

á varanlegum formbreytingum í byggingarhlutum sem er óásættanlegt. Mót skulu fjarlægð með 

varúð þannig að steypubrúnir verði ekki fyrir hnjaski og haldist heilar. Verði skemmdir á mótum við 

fráslátt ber verktaka að gera strax við þær eins og aðrar steypuskemmdir sem koma undan mótum. Í 

flestum tilfellum má reikna með að hægt verði að fjarlægja mót af veggjum þegar steypuyfirborð 

hefur náð a.m.k. 6 MPa þrýstiþoli. Í þessu sambandi er sérstaklega bent á, að ekki má fjarlægja stoðir 

undan plötu yfir 1. hæð fyrr en hún hefur náð 28 daga styrk. Þegar mót hafa verið fjarlægð, skal 

verktaki eftir sem áður tryggja fullnægjandi aðhlúun steypunnar meðan á hörðnun hennar stendur. Á 

byggingartíma má verktaki aldrei setja meira álag á plötur en styrkur og stífleiki steypunnar leyfir. 

Slíkt getur valdið skemmdum á plötum og varanlegum formbreytingum. Þegar steypan hefur náð 

fullum styrk má álag t.d. frá byggingarefni á plötum aldrei fara yfir hönnunargildi notmarkaástands. 
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 Bendistál 
 

 Almennt  

Framkvæmdum skal almennt haga samkvæmt ÍST 10 og ÍST 16, nema annars sé getið í þessum 

gögnum.  Bent skal á að hluti af ÍST 10 er ekki lengur í gildi, en það sem stendur eftir af honum og 

snertir bendistál er kafli 6 í "Parti 1".  

 

 Staðlar 

Um bendistál og bendingu gilda ákvæði eftirtalinna staðla: ÍST EN 10080, ÍST EN 1992-1-1, prEN 

10138-1, prEN 10138-4 og ÍST EN 13670, með þeim viðbótum og breytingum sem getið er um í 

verklýsingu þessari eða kemur fram á teikningum. Úttektum og eftirliti verktaka skal að lágmarki 

hagað skv. Inspection Class 3 í ÍST EN 13670. Verktaki skal kynna sér vandlega ákvæði nýjustu gildandi 

staðla hérlendis og þær kröfur sem þar eru gerðar. Þær verða ekki endurteknar í þessari verklýsingu. 

 

 Efnisgerð 

Þess skal vandlega gætt, að notuð sé sú tegund bendistáls sem uppdrættir (og/eða verklýsing) segja 

til um. Nota skal suðuhæft kambstál í slakbenta járnalögn. Miðað er við að járnbending sé af flokki 

B500C skv. ÍST EN 10080, táknað K á uppdráttum (t.d. K10, K25). Flotspenna fyk ≥ 500 MPa. Seigla = 

Brotspenna / Flotspennu ≥ 1,15. Brotlenging ≥ 6%.  

Áður en framkvæmdir hefjast skal verktaki leggja fram gögn sem staðfesta gæði þess stáls sem notað 

verður við framkvæmdina. Leiki vafi á gæðum bendistáls sem verktaki hyggst nota, skal verktaki á 

eigin kostnað framkvæma prófun á eiginleikum 

stálsins sem staðfesta fyrirskrifaða eiginleika þess. Prófanir skulu gerðar af rannsóknarstofnun sem 

verkkaupi viðurkennir. Á vinnustað skal geyma allt bendistál á trjám eða öðru undirlagi til að verja 

það óhreinindum og skemmdum. 

 

 Framkvæmdin  

Bending skal framkvæmd í samræmi við teikningar. Ef verkkaupi óskar eftir skal verktaki leggja fram 

gögn um gæði stálsins sem nota skal til verksins.  Járn skal binda saman með bindivír eða á annan 

viðurkenndan hátt þar sem þau krossast.  Endar bindivírs skulu vísa inn í grindina.  Þar sem mótatengi 

eru til staðar svo sem í veggjum skal festa járnagrindur í þau. Óheimilt er að sjóða saman bendistál 

nema með samþykki umsjónarmanns verkkaupa. Slíka suðu skal þá framkvæma í samræmi við 

ákvæði DIN 4099 eða sambærilegt. 
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 Fjarlægð járna frá steypu yfirborði:  

Byggingarhlutar  Minnsta þykkt steypulags í mm  

 

   Veggir Plötur Bitar Stoðir  

Undirstöður:  30 30 - -  

Innanhúss:  10 10 15 25  

Utanhúss:  20 20 25 30  

Í vatni:   30 30 40 50  

  

Undirstöður þar sem jarðfylling kemur að: 40 mm.  

Ef steypt er beint á jörð:  50 mm.  
Tafla 3 Fjarlægð járna frá yfirborði. 

Járnagrind í veggjum skal vera sem næst miðjum vegg. Þess skal gætt við járnavinnu að vinnan sé í 

samræmi við góðar venjur og að staðlar, lög og reglugerðir séu ætíð virt.  

Nota skal plast fjarlægðarklossa af viðurkenndri gerð og skal fjarlægð milli þeirra ekki fara yfir 0,8 

meter í báðar áttir. Fjarlægðarklossar undir grind í plötum sem steyptar eru á fyllingu eða á þrifalag 

skulu vera steyptir. Í veggjum með einu neti má festa netið í mótateinana til að halda því föstu.  Í 

veggjum með tvöföldu neti skal festa járnanet í mótateina og auk þess setja fjarlægðarklossa í ytra 

netið. Stóla skal setja undir efra net í plötum og milli neta í veggjum.  

Á vinnustað skal geyma bendistál á timbri eða öðru undirlagi, til að verja það óhreinindum og 

skemmdum. 

 

 Bendistál 

Bendistál: ks-50, lágmarks skriðmörk 500 N/mm2. Táknað með K á teikningum. Bendinet: 560 N/mm2.  

Táknað K 131, K 189, K 257 allt eftir gerð nets. Vísað er í teikningar, magntöluliði og 2.3.2 í 

verklýsingum um nánari kröfur og útfærslu. 

Í plötum skal ekki skeyta meira en þriðja hvert járn í sama þversniði.  Fjarlægð milli skeytiþversniða sé 

ekki minna en 40 d.  Öllum stökum járnum t.d. umhverfis op og á hæðarskilum skal komið fyrir áður 

en steypt er, það er að þau skulu tryggilega fest á rétta staði áður en steypt er.  Þó má stinga 

tengijárnum í steypu eftir á.  

Þar sem göt eru sett í veggi eða plötur, án þess að sérstaklega sé teiknuð röskun á járnlögn, er 

reiknað með að aukajárn séu lögð í kringum götin. Járn þessi eru 2K12 og nái þau 60 cm út fyrir brúnir 

opsins við öll horn nema annað sé tekið fram á teikningum.  Nái opið upp að plötu, skal einnig setja 

2K12 í efri brún plötu og nái þau járn 100 cm út fyrir horn opsins.  Á hæðarskilum komi 2K12 sem 

beygist fyrir horn.  Þar sem járnagrindur koma saman í vegghorni skulu þær tengjast saman með 

vinklum. 

 

 Beygjur og samskeyti:  

Þvermál járns d:  mm.   8 10 12 16 20  25   32  

Þvermál beygjuhrings D: cm. 16 20 24 32 40  50   64  

Skeytilengd járna:  cm. 35 40 50 65 80         100         128 
Tafla 4 Beygjur og samskeyti bendistáls.  

Bendinet skal skeyta um einn möskva eða leggja þétt saman og setja skeytijárn yfir samskeyti K8 c/c 

300 mm, lengd 700 mm.  
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 Steinsteypa 
 

 Almennt 

Steypuvinnu skal framkvæma í samræmi við meðfylgjandi verklýsingar og góð og fagleg vinnubrögð. 

Búnaður til flutnings, niðurlagningar og vinnslu steinsteypu er háður samþykki verkkaupa og skal 

verktaki leita samþykkis hans á búnaði þessum með góðum fyrirvara. Við upphaf steypuvinnu skal 

þess gætt að öll tæki séu til staðar og í lagi. Fyrir hverja 3 m3 af steypu sem ráðgert er að leggja niður 

á klst. skal ætla einn titrara og að auki einn til vara.  

Tilkynna skal eftirlitsmanni um steypuvinnu með sólarhrings fyrirvara og skal úttekt hans og 

byggingarfulltrúa liggja fyrir áður en steypuvinna hefst. Steypuverkstjóri verktaka skal alltaf vera á 

vinnustað þegar steypt er og stjórna niðurlögn steypunnar.  

Fyrirmælum og leiðbeiningum eftirlitsmanns verkkaupa skal skilyrðislaust hlýtt, en bóka 

athugasemdir við þau ef ástæða þykir til.  

 

 Staðlar o.fl.  

Steypuframkvæmdir skulu vera samkvæmt byggingarreglugerð og eftirfarandi stöðlum, nema annars 

sé getið í þessum gögnum:  

ÍST 10:1971 Steinsteypa I og II.  Bent skal á að hluti af ÍST 10 er ekki lengur í gildi, en það sem stendur 

eftir af honum og snertir steypu eru kafli 1.1 til 1.3 og greinar 7.5 til 7.10, hvor tveggja í "Parti 1". ÍST 

16: 2006 Bendistál í steinsteypu.  

ÍST EN 197-1 Cement - Composition, specifications and conformity criteria - part 1:  Common 

cements (Sement-Samsetning, eiginleikar og samræmi við kröfur-hluti 1: Venjulegt sement).  

ÍST EN 206-1:2000, A1 + A2, Steinsteypa - Eiginleikar, framleiðsla, niðurlögn og samræmi við kröfur. 

ÍST EN 13670 Niðurlögn steinsteypu. 

ÍST EN 12620 Fyllingarefni í steinsteypu.  

Sjá einnig kafla 8.3 í byggingarreglugerð frá 2012, Sement og steinsteypa,.  

Framkvæmdaflokkur kemur fram á teikningum verkfræðinga (venjulega B) svo og brotþol steypu. 
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 Efni í steinsteypu  

Í alla steypu skal nota kísilblandað Portlandssement nema eftirlitsmaður verkkaupa samþykki annað, 

enda uppfylli það kröfur ÍST EN 197 - 1, eftir því sem við á. 

Í alla steypu skal nota óvirk fylliefni gagnvart alkalíkísil efnabreytingum og skal það metið með 

hliðsjón af byggingarreglugerð. 

  Brotþolsflokkar:    Tilgreint á burðarþolsteikningu. (venjulega 
C25, C30) 

Stærstu efniskorn í veggjum:  D-16  mm  

Stærstu efniskorn í plötum:  D-22  mm  

Stærstu efniskorn í raufarsteypu: D- 9  mm  

þykktarflokkur:    Sigmál 50-100mm  

Íblöndunarefni:    Sjá álagsflokkun hér á eftir (loftblendi).  

Framkvæmdaflokkur:   Tilgreint á teikningum (annars B) 
Tafla 5 Burðarþolsflokkar steinsteypu. 

  

 Álagsflokkar og kröfur  

Álagsflokkar eru tilgreindir á burðarþolsteikningum, en þeir geta verið 0, I eða II. Steypan skal 

uppfylla eftirfarandi skilyrði eftir álagsflokkum:   

  

O.  
Innisteypa;  (12/15)    Engar sérkröfur.  
Engin frostáhrif  

I.  
Burðarsteypa, varin fyrir veðrun; (25/30) v/s < 0.54/ 0,50  
Engin saltáhrif     Loft 5 %  
      Sement: 315/250 kg/m3 

II.  
Burðarsteypa, veðurþolin; (30/37)  v/s < 0,50/0.45  
Verður fyrir saltáhrifum eða miklu  Loft 5 %  
veðrunarálagi     Sement: 350/400 kg/m3  
  

Athugasemdir:          v = vatn (kg/m3)  
      s = sement (kg/m3) 

Tafla 6 Álagsflokkar og kröfur steinsteypu. 

  

 Loftblendi  

Loft mælt rétt fyrir niðurlögn (eftir dælingu, ef dælt er).  Ef vikið er frá kröfum verður að sýna með 

forprófunum að steypa standist frostþolspróf  NS 209 með 3% NaC1 upplausn.  Er þá miðað við að 

flögnun sé < 0,5 kg/m2  í álagsflokki II og < 1,0 kg/m2 í álagsflokki I. 

  

 Þjálniefni  

Heimilt er að auka sigmál steypu með notkun íblöndunarefna.  Áður en notkun slíkra íblöndunarefna 

hefst skal þó leitað samþykkis eftirlitsmanns. Bannað er að bæta vatni og flotefnum í steypuna eftir 

að hún er komin á verkstað, nema steypan hafi verið sérstaklega framleidd fyrir slíka viðbót og þarf 

það þá að vottast skriflega af framleiðanda steypunnar.  
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 Steypuvinna 

Áður en steypuvinna hefst skal ganga úr skugga um að tækjakostur sé nægur og í lagi, þannig að ekki 

sé hætta á að tafir eða skortur á tækjum hafi áhrif á gæði steypunnar. Sem dæmi um þetta skal miða 

við að titrarar á vinnustað séu einn á hverja 3 rúmmetra sem áætlað er að steypa á klst.  

Áður en steypuvinna hefst skal verktaki útvega verkkaupa upplýsingar um blöndunarhlutföll og 

brotþolsprófanir á steypu frá þeim steypuframleiðanda er hann hyggst skipta við. 

Tillögur um steypuáfanga og steypuskil, umfram það sem sýnt er á teikningum eða til breytinga á 

þeim, skal verktaki leggja fyrir eftirlitsmann verkkaupa með a.m.k. viku fyrirvara og eru tillögurnar 

háðar samþykki hans.  

Steypunni skal dreifa í mótin eins jafnt og frekast er kostur í því sem næst láréttum lögum, ekki þykkri 

en 400-500 mm. Fallhæð steypu má yfirleitt ekki vera meiri en 2,5 m og skal verktaki nota trektar og 

rennur til að hindra að fall verði hærra.  Þessi búnaður skal vera samþykktur af eftirlitsmanni.  

Steypa frá steypustöð skal vera komin í mót innan 1,5 klst. frá því hún var sett í steypubíl.  

 

 Titrun steypu 

Öll steypa skal titruð og skal hvert lag titrað þannig að tryggt sé að hæfilegra áhrifa gæti um alla 

steypuna.  Titrunin skal framkvæmd þannig að steypan sígi lóðrétt saman án verulegs hliðarflutnings.  

Titraranum skal stinga lóðrétt og hægt í steypulagið sem verið er að titra, og um það bil 100-200 mm 

niður í næsta lag fyrir neðan.  Titraranum skal haldið niðri í 5-15 sek. eftir þjálni steypunnar. Þegar 

steypan við titrarann er orðin gljáandi og loftbólur hættar að koma upp á yfirborðið skal draga 

titrarann upp. Áríðandi er að draga hann það hægt upp að holan eftir hann lokist örugglega. Hæfilegt 

er að stinga titraranum í steypuna með 400-500 mm millibili.  

 

 Yfirborðsfrágangur  

Ef ekki er annað tekið fram skulu eftirfarandi kröfur um yfirborðsfrágang uppfylltar:  

Steyptar plötur skulu vera með sterku, sléttu og lokuðu yfirborði, sama á við um fleti á köntum og 

veggjum.  Koma skal steinum í steypunni úr yfirborði hennar og fá í staðinn upp fínefni. Jafna skal 

yfirborðið með réttskeið og tryggja réttan halla yfirborðsins. Strjúka skal yfirborð steypunnar með 

stálbretti þannig að yfirborð hennar verði lokað og slétt. Vatnshalla skal móta um leið og þetta er 

gert, þar sem hann á að vera. Vatnshalli skal vera að lágmarki 10 ‰.  

Ekki mega frávik vera meiri en 1,5 ‰.  

Þar sem steypa á ofan á veggi, leggja í gólf o.þ.h. skal yfirborð steypunnar haft gróft svo að góð 

binding náist við það lag sem steypist ofan á.  

 Aðhlynning  

Til að tryggja að steypan nái tilskyldum gæðum skal verja nýlagða steypu gegn regni, miklum þurrki, 

kulda og hvers konar áraun sem getur haft áhrif á gæði hennar þar til hún hefur náð nægilegum styrk 

til að standast slíka áraun.  Oft má gera þetta með plastyfirbreiðslum á þessu tímabili.  Verktaki ber 

kostnað af yfirbreiðslum o.þ.h. ef á það reynir.  
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 Steypuvinna í kulda 

Að jafnaði skal ekki hefja steypuvinnu ef horfur eru á frosti og alls ekki nema á vinnustaðnum sé 

fullnægjandi búnaður að dómi eftirlitsmanns til að verja steypuna lægra hitastigi en +2 °C, þar til hún 

hefur náð nægilegum styrk til að þola frostið.  

Miða skal við að steypa sé orðin frostþolin er hún hefur náð 6 N/mm2 þrýstiþoli (300 mm sívalning.) 

enda sé loftinnihald steypunnar í samræmi við gerðar kröfur. Að öðru leyti skal um steypuvinnu í 

kulda fylgja Rb-blaði, "Vetrarsteypa".   Verktaki ber kostnað af upphitun, yfirbreiðslum, einangrun 

o.þ.h. ef á það reynir.  

 

 Rannsóknir og ábyrgð  

Verktaki ber ábyrgð á að reglubundnar prófanir fari fram til að fylgjast með gæðum steypunnar.  

Jafnskjótt og niðurstöður liggja fyrir skal gera viðeigandi ráðstafanir ef ástæða þykir til, svo sem vegna 

blöndunarhlutfalla steypunnar o.þ.h. Verktaki skal sjá til þess að eftirlitsmaður geti fylgst með öllum 

prófunum og niðurstöðum þeirra.  

Steypusýni skal taka hvern steypudag, þó ekki minna en eitt sýni úr hverjum 50 m3 af steypu. Skrá 

skal númer nótu úr viðkomandi steypubíl og staðsetningu steypunnar í mannvirkinu. 

Samhliða sýnatökunni skal mæla sigmál og loftinnihald steypunnar. Verktaki skrái í dagbók 

upplýsingar um hvenær steypt er, hvað steypt er, magn steypu hverju sinni, lofthita, steypuhita og 

hvenær mót eru rifin. Úttektarseðlar byggingafulltrúa skulu geymdir með þessari dagbók.  

Þegar afhendingarúttekt fer fram skulu lagðar fram allar skýrslur um prófanir á steypu og annað 

viðkomandi framkvæmd verksins sem lýtur að gæðum verksins. Ef í ljós kemur að steypa hefur ekki 

náð tilskildum styrk, skal þegar í stað taka ákvörðun um hvernig tekið sé á því og er verktaki skyldugur 

að framkvæma þær úrbætur er verkkaupi ákveður eða fjarlægja þá steypu sem um ræðir.  

Allt það sem síðar kann að koma í ljós af göllum og rekja má til ófullkominnar steypu skal fara með 

sem dulda galla og er verktaki ábyrgur fyrir þeim, jafnvel þótt verkkaupi hafi áður samþykkt verkið 

eða fallist á úrbótaaðgerðir.  

 

 Steypuviðgerðir 

Áhersla er lögð á að öll steypa verði fyrir sem minnstum göllum eða útlitslýtum. Verði engu að síður 

gallar í steypu skal höggva slíka staði upp. Fara skal að fyrirmælum eftirlitsmanns um brot í kring um 

galla.  

Verktaki skal gera við skemmdir í steypu með viðurkenndum efnum (Epoxy, Semkis, Thoro, Xypex eða 

sambærilegum efnum). Áður en viðgerð fer fram skal verktaki fá samþykki eftirlitsmanns á þeirri 

aðferð sem hann hyggst nota. 

 

 Skýring á einingarverðum og magntölum 

Magn er reiknað út skv. uppdráttum. Magn er "nettó" rúmtak steyptra hluta (m3). Magntölur taka 

ekki tillit til affalla né ónákvæmni undirlags. Slíkt skal innifalið i einingaverðum. Magn á frágangi 

steypuyfirborðs er mælt í fermetrum þess flatar sem meðhöndlaður er nema annað sé tekið fram. 

Einingarverð eiga við fullfrágengna steypu þar með talin vörn og aðhlúun á hörðnunartíma og 

steypuviðgerðir ef þeirra er þörf. Innifalinn skal allur kostnaður verktaka sem þarf til að skila 

fullfrágengnu verki sbr. verklýsingar og teikningar, þ.m.t. kostnaður vegna almennra atriða . 
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 Steypa í botnplötu C-25 

Vísað er til teikninga. Nákvæmni í niðurlögn skal vera skv. grein 2.3.1.5. Niðurlögn steypu skal vanda 

sérstaklega í kringum niðurföll. Passa skal að járnbending sé rétt staðsett í plötum og að vandað sé til 

aðhlynningar steypu eftir niðurlögn til að fyrirbyggja sprungur í steypuyfirborði. Magn er mælt í 

rúmmetrum, “nettó” rúmtak, miðað við þær plötuþykktir sem gefnar eru upp á teikningum. 

Magntölur taka ekki tillit til affalla né ónákvæmni undirlags. Slíkt skal innifalið í einingarverðum. Í 

einingarverði skal innifalinn allur kostnaður sem þarf til að skila fullfrágengnu. 

 

  Steypa í milliplötu C-30 

Vísað er til teikninga. Nákvæmni í niðurlögn skal vera skv. grein 2.3.1.5. Niðurlögn steypu skal vanda 

sérstaklega í kringum niðurföll. Við niðurlögn steypu skal verktaki tryggja að steypuþykkt plötu verði 

alls staðar skv. teikningum og fyrirbyggja að þær verði þynnstar á hafmiðju sökum yfirhæðar móta. 

Passa skal að járnbending sé rétt staðsett í plötum og að vandað sé til aðhlynningar steypu eftir 

niðurlögn til að fyrirbyggja sprungur í steypuyfirborði. Magn er mælt í rúmmetrum, “nettó” rúmtak, 

miðað við þær plötuþykktir sem gefnar eru upp á teikningum. innifalinn allur kostnaður sem þarf til 

að skila fullfrágengnu verki sbr. grein  

 

 Steypa í undirstöðum C-25 

Vísað er til teikninga. Nákvæmni í niðurlögn skal vera skv. grein 2.3.1.5. Niðurlögn steypu skal vanda 

sérstaklega kringum ísteypta hluti og festingarnar. Magn er mælt í rúmmetrum, "nettó" rúmtak. 

Greiðslumörk miðast við málsetningar á teikningum. Magntölur taka ekki tillit til affalla né 

ónákvæmni undirlags. Slíkt skal innifalið í einingaverðum. Í einingarverði skal innifalinn allur 

kostnaður sem þarf til að skila fullfrágengnu verki. 

 

 Steypa í útveggjum C-30  

Vísað er til teikninga. Nákvæmni í niðurlögn skal vera skv. grein 2.3.1.5. Niðurlögn steypu skal vanda 

sérstaklega til að koma í veg fyrir steypuskemmdir. Þar sem járnbending er þétt þarf sérstaklega að 

vanda niðurlögn steypu og titrun til að fyrirbyggja að steypuhreiður myndist. Verktaki getur þurft að 

grípa til sérstakra ráðstafana í þessum tilfellum við niðurlögn steypunnar. Magn er mælt í 

rúmmetrum af teikningum. Í einingarverði skal innifalinn allur kostnaður sem þarf til að skila 

fullfrágengnu verki. 

 

 Steypa í berandi veggjum C-30  

Vísað er til teikninga. Nákvæmni í niðurlögn skal vera skv. grein 2.3.1.5. Þar sem járnbending er þétt 

þarf sérstaklega að vanda niðurlögn steypu og titrun í hornum, útbrúnum og við ísteypta hluti og 

fyrirbyggja að steypuhreiður myndist. Verktaki getur þurft að grípa til sérstakra ráðstafana í þessum 

tilfellum við niðurlögn steypunnar. 

Magn er mælt í rúmmetrum af teikningum. Í einingarverði skal innifalinn allur kostnaður sem þarf til 

að skila fullfrágengnu verki. 
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 Steypa í stoðveggjum C-30 

Vísað er til teikninga. Nákvæmni í niðurlögn skal vera skv. grein 2.3.1.5. Mikilvægt er að vandað sé til 

aðhlynningar steypu eftir niðurlögn til að fyrirbyggja sprungur í steypuyfirborði Magn er mælt í 

rúmmetrum. Í einingarverði skal innifalinn allur 

kostnaður sem þarf til að skila fullfrágengnu verki. 

 

 

 Steypa í stigum C-35 

Vísað er til teikninga. Nákvæmni í niðurlögn skal vera skv. grein 2.3.1.5. Mikilvægt er að vandað sé til 

aðhlynningar steypu eftir niðurlögn til að fyrirbyggja sprungur í steypuyfirborði. Yfirborð steypu skal 

vera þétt, slétt og sterkt og pússað með handverkfærum. Magn er mælt í rúmmetrum. Í einingarverði 

skal innifalinn allur kostnaður sem þarf til að skila fullfrágengnu verki. 
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 Trévirki 
 

 Almennt 

Vísað er til greina í kafla 2.3 sem gilda almennt um burðarvirki. Til kafla 2.3.4 heyrir smíði, uppsetning 

og fullnaðar frágangur á burðarvirki úr timbri. Varðandi útlitslegar kröfur og fullnaðar frágang er vísað 

í verkteikningar arkitekta. Málsetningar á byggingarhlutum koma fram á teikningum arkitekta og 

burðarteikningum. Varðandi allan þakfrágang, s.s. þéttingar, flasningar, útloftun, smíði þakkanta og 

annan frágang þaka er vísað í teikningar arkitekta. Eftirfylgjandi greinar 2.3.4.1 - 2.3.4.3 heyra undir 

almenn atriði og lýsa kröfum sem gerðar eru til verkframkvæmdar einstakra verkþátta og verksins í 

heild sinni. Þessar greinar eru ekki tæmandi, enda ætlast til þess að verkinu stýri tæknimaður með 

reynslu og þekkingu á timburvirkjum. Vísað er til teikninga. Áður en smíði hefst skal verktaki 

sannreyna allar málsetningar og kóta á verkstað. Um trévirki og verkframkvæmd gilda ákvæði nýjustu 

eftirtalinna staðla hérlendis: ÍST EN 1995-1-1, ÍST EN 1995-1-2, ÍST EN 338, ÍST EN 351-1, ÍST EN 351-

1-2 og ÍST INSTA 142 ásamt öllum þeim viðaukum og stöðlum sem þar er vísað til. Að auki er í 

eftirfylgjandi greinum getið um staðla sem gilda fyrir einstaka efnishluta og/eða verkþætti. Að öðru 

leyti en því sem lýst er í verklýsingu þessari eða á teikningum, vísast í ákvæði staðla. Kröfur staðla 

verða ekki endurtekin í þessari verklýsingu. 

 

 Varðveisla efnis 

Allt byggingarefni skal varið í flutningi og á byggingarstað fyrir hvers konar hnjaski, bleytu og raka. Á 

byggingarstað skal leggja það á timbur sem hvílir á sléttum fleti. Ef geyma þarf efni á byggingarstað 

skal því raðað upp á sléttan flöt með tré á milli svo vel lofti um efnið. Breiða skal yfir efnið með segli 

eða plastdúk sem ver allar hliðar stæðunnar fyrir vætu. Við hífingar skal nota breiðar stroffur og verja 

brúnir með trévinklum eða sambærilegu. Þannig skal staðið að framkvæmd, að tíminn frá því efni fer 

frá efnissala og þar til uppsetningu og allri smíði á byggingarstað er lokið, verði sem stystur. 

 

 Nákvæmniskröfur 

Miðað við 12% viðarjafnvægisraka efnis skal gilda: 

Stærðir (breidd, hæð og -0 mm og + 2 mm lengd) 

Staðsetning í plani +/- 5 mm 

Staðsetning í hæð +/- 5 mm 
Tafla 7 Nákvæmniskröfur í trévirki. 

 Magntölur og einingarverð 

Þessi grein gildir um magntölur og einingarverð. Magn er reiknað út skv. uppdráttum. Magn er 

"nettó" magn trévirkis. Magntölur taka ekki tillit til affalla né ónákvæmni undirlags. Slíkt skal innifalið 

i einingarverðum. Í einingarverði skal innifalinn allur kostnaður verktaka sbr. verklýsingar og staðla 

sem þarf til að skila fullfrágengnu verki, s.s. allt efni og vinna, festingar, samsetningar, 

flutningskostnaður, uppsetning og fúavörn ásamt kostnaði vegna almennra atriða sem lýst er í grein 

2.3.4.1 og þeim greinum sem þar er vísað til. 

 

 Grindarefni 45X145 

Bita skal smíða og setja upp skv. burðarteikningum. Bitar eru 45x145 c/c 600mm. Timbur skal vera af 

gerðinni C24 eða betra. Verktaki skal fullnægja þeim kröfum sem gerðar eru í grein 2.3.4.1 og þeim 

greinum sem þar er vísað til. Magn er mælt í fermetrum (m2). Í einingarverði skal innifalinn allur 

kostnaður sem þarf til að skila fullfrágengnu verki. 
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 Grenikrossviður 9mm 

Verktaki skal smíða og setja upp grenikrossvið samkvæmt teikningum. Verktaki skal fullnægja þeim 

kröfum sem gerðar eru í grein 2.3.4.1 og þeim greinum sem þar er vísað til. Verktaki skal klæða grind 

með 9 mm grenikrossvið. Krossvið skal festa á burðarvirki skv. teikningum. Öll samskeyti á 

krossviðarplötum skulu vera á bitum. Endasamskeytum á krossviðarplötum skal víxla, þannig að þau 

verði ekki tvö eða fleiri í röð á sama bita. 

Magn er mælt í fermetrum (m2). Í einingarverði skal innifalinn allur 

kostnaður sem þarf til að skila fullfrágengnu verki. 

 

 Þak 
 

 Almennt 

Þakefni skal vera af þeirri stærð og gerð sem fram kemur á teikningum, í magnskrá og samkvæmt 

meðfylgjandi verklýsingum og unnið í samræmi við góð og fagleg vinnubrögð. Þess skal gætt að verk 

standist staðla, lög og reglugerðir. 

Áður en smíði hefst skal athuga öll mál á staðnum og hafa samráð við eftirlitsmann um öll vafaatriði. 

 

 Timburþak 

Milli sperra er sett einangrun með vindpappa og 25 mm loftbili yfir.  Það skal tryggt að loftbil þetta 

haldist með listum, kubbum og/eða öðru sem eftirlitsmaður verkkaupa samþykkir. Sá frágangur skal 

vera innreiknaður í verð einangrunar. Ofan á sperrur kemur borðaklæðning og þar yfir þakpappi og 

þakklæðning. Við festingu á klæðningu þarf að hafa sérstaka gát á að naglar lendi ekki í bil milli 

borðaklæðningar. Hendi það engu að síður, skal fjarlægja nagla og gat þétt tryggilega að forskrift 

efnissala og í samráði við verkkaupa.  

Allt timbur, sem er í eða utan við einangrun skal fúaverja t.d. með einni kústunarumferð af 

viðurkenndu fúavarnarefni. Sérstaklega skal vanda til fúavarnar sperruenda og veggreima.  Í þeim 

tilvikum sem timbur liggur að steini skal setja tjörupappa eða vatnsheldan krossvið á milli steins og 

timburs. Rakainnihald timburs í burðarvirkjum skal vera 13 - 15 % (húsþurrt).  

Allir naglar, boltar og festijárn skulu vera heitgalvanhúðuð eða ryðfrí og skal slíkt vera innifalið í 

einingarverðum í tilboðsskrá, nema annað sé tekið fram.  

Loftun þaks á köntum og göflum er sýnd á sérteikningum arkitekts svo og frágangur þakkanta.  

Nákvæmniskröfur:  

Frávik frá réttu horni má mest vera 1:50 

Frávik frá réttri línu 0,4% 

Breidd:     +/-  3 mm fyrir breiddir < 75 mm 

Hæð:        +/-  3 mm fyrir breiddir < 225 mm 

Nákvæmniskröfur uppsetningar: 

Staðsetning í plani:    +/-  10 mm 

Staðsetning í hæð:     +/-  10 mm 
Tafla 8 Nákvæmniskröfur timburþaks. 
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 Límtré  

Liður þessi felur í sér að leggja til og koma fyrir límtrésbitum í samræmi við magnskrá og á teikningar.  

Timburgæði í límtrébitum skal vera L40, samkvæmt ÍST EN 14080 stöðlum. 

Áferð á límtré skal vera slétt og límtré skal varið með plastdúk. Ekki skal fjarlægja plastdúkinn fyrr en 

límtréð er komið á þann stað sem það á endanlega að vera á og ekki fyrr en hætta á skemmdum þess 

vegna umgengni, veðurs o.þ.h. er liðinn hjá. Plastumbúðir verður þó að opna þannig að lofti um 

límtréð ef langur tími líður án þess að hægt sé að fjarlægja plastið. 

Límtré skal einnig varið gegn hnjaski í flutningi, við geymslu á byggingarstað og við reisingu. Við 

geymslu á byggingarstað skal límtré raðað upp á sléttan flöt og timbur haft undir því. 

Allar þaksperrur eru límtrésbitar. Sem koma frá Límtrévírnet ehf. og er 65x365 mm að stærð. 

Fyrirtækið framleiðir límtré í styrkleikaflokki GL30c samkvæmt ÍST/EN 14080:2013 og er í það notað 

vélflokkað greni frá Skandinavíu. Þeir límtrésbitar sem eru flettir úr stærri bitum, þ.e.a.s. bitar 65 mm 

að breidd eða minni, eru í styrkleikaflokki GL28c. Framleiðsla á límtré er CE vottuð af Norsk 

Treteknisk Institut. Timburgæði í límtré eru LS22 og LS15, vélflokkað greni skv. ÍST EN 14081-1:2005. 

Í límtrésbita er notað MUF lím, ljóst melaminurealím sem samþykkt er fyrir límtrésburðarvirki, bæði 

fyrir utan- og innanhúsaðstæður og rakaflokka 1, 2, og 3 samkvæmt EN 301:2013. 

Þaksperrur eru að jafnaði með 584mm millibili, fylgja skal burðaruppdráttum. Magntala er metrar (m) 

og stykki (stk.) fyrir verklið, innifalið skal allt efni, sperrur, vinklar, skór, saumur, boltar, vinna og sú 

aðstaða sem verktaki telur sig þurfa til verksin 

 Skýring á magntölum og einingarverðum 

Grein 2.3.4.4 gildir um magntölur og einingarverð. Magn er reiknað út skv. uppdráttum. Magn er 

"nettó" magn trévirkis. Magntölur taka ekki tillit til affalla né ónákvæmni undirlags. Slíkt skal innifalið 

i einingarverðum. Í einingarverði skal innifalinn allur kostnaður verktaka sbr. verklýsingar og staðla 

sem þarf til að skila fullfrágengnu verki, s.s. allt efni og vinna, festingar, samsetningar, 

flutningskostnaður, uppsetning og fúavörn ásamt kostnaði vegna almennra atriða sem lýst er í grein 

2.3.4.1 og þeim greinum sem þar er vísað til. 

 

 Borðaklæðning 

Á þaki komi furuborð 1“x 6“. Nota skal nýja klæðningu. Negling skal vera 3 stk. N3“ per borð og 

sperru og per borðenda, þó skal á úthornum á 1,5x1,5 m svæði negla með 4 nöglum. Borð skulu sett 

saman á sperrum, en samsetningar skulu ekki vera fleiri en tvær í röð á sömu sperru og minnst eitt 

heilt borð á milli. Magn er mælt í fermetrum (m2). Í einingarverði skal innifalinn allur kostnaður sem 

þarf til að skila fullfrágengnu verki. 
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 Kjöljárn, skotrennur og kantar 

Liður þessi felur í sér að leggja til og koma fyrir kjölum, skotrennum og blikkköntum og skulu þessir 

hlutir vera úr sama efni og þakefnið og í sama lit nema annað sé tekið fram. Efnisþykkt skal vera 0,9 

mm.  Stærðir og gerðir þéttinga skulu vera að fyrirmælum framleiðanda og á ábyrgð hans. 

Kjöljárn skal festa í hverja hábáru með tilheyrandi festingum. Taka skal tillit til hitaþenslu milli 

flasninga og platna. 

 

 Þakklæðning 

Liður þessi felur í sér að leggja til og setja þakklæðningu á þak af þeirri gerð sem tilgreind er í 

magnskrá og á teikningum. Skal hún keypt í þeirri lengd sem framleiðandi mælir með og er samþykkt 

af eftirlitsmanni verkkaupa. Samræmi skal vera í lengdum og þess gætt vandlega að samsetningar 

komi sem best út með tilliti til útlits hússins. Litur er tilgreindur í efnis- og litaskrá eða gefinn upp af 

verkkaupa ef notuð er lituð þakklæðning. 

Við uppsetningu skal fylgja leiðbeiningum framleiðenda. Gæta skal þess að efni undir klæðningu 

skemmist ekki við uppsetningu svo og yfirborðshúð klæðningar. Frágangur skal vera eins og fram 

kemur á sérteikningum og setja skal þéttingar þar sem þarf og/eða sýnt er á þessum teikningum.   

Þessir þættir eru eða skulu vera innifaldir í einingarverði nema annað sé tekið fram. Járnið skal klippt 

með klippum eða nagara. Ekki má skera með stálblaði eða skurðarskífu vegna hitamyndunar.  

Klæðningu skal skara um eina og hálfa báru hið minnsta og þar skal koma fyrir þéttiborða af 

viðurkenndri gerð. Skörun skal bera undir eftirlitsmann verkkaupa og fá samþykki hans fyrir henni og 

frágangi hennar ef notuð er önnur aðferð við skörun en hér er lýst.  

Bora skal fyrir nöglum og hreinsa burt allt svarf eftir borun. Skrúfa skal í aðra hverja hábáru með 

skrúfum 6,5x70 mm með þéttiskinnu c/c 600 mm, með fjarlægð 1,5 m milli naglaraða. Við kanta og 

kjöl skal negla í hverja hábáru og við úthorn á svæði 1,5 x 1,5 m skal vera 300 mm milli neglingarraða.  

Gæta skal þess að skrúfur fái næga festingu (lendi ekki á milli borða t.d.). Allar festingar skulu vera 

með sama lit og þakklæðningin.  

Við festingar á plötunum skal taka tillit til lengdarbreytinga vegna hitaþenslu og skal fara að einu og 

öllu eftir fyrirmælum framleiðanda varðandi festingar með tilliti til þessa. Einnig skal gæta þess að 

taka tillit til hitaþenslu milli flasninga og platna. Stangist þessi lýsing á við fyrirmæli framleiðenda 

klæðningarinnar í einhverjum tilvikum, skal bera það undir eftirlitsmann verkkaupa sem sker úr um 

það hvað gera skuli.  

 

 Lofttúður og þakhettur  

Lofttúður og þakhettur skulu vera af sömu gerð og í sama lit og þakklæðningin, og vera af þeirri stærð 

og gerð sem nefnt er í magnskrá. Suður og lóðningar skulu vera í sama lit og með sömu áferð og 

þakklæðningin. Frágang við þaktúður, þakglugga o.þ.h. skal bera undir eftirlitsmann og fá hans 

samþykki fyrir honum.  
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 Þakrennur og niðurföll 

Liður þessi felur í sér að leggja til og koma fyrir þakrennum, þakniðurföllum og rennuböndum í 

samræmi við magntöluskrá og teikningar. Efnið kemur fram í magntöluskrá og litur ákveðst af 

verkkaupa. Rennubönd skal setja með c/c 600 mm bili mest, nema annað sé tekið fram og vera 

traust. Þess skal gætt vel að rennur hafi jafnan halla að niðurföllum.  

 

 Borðaklæðning og þakpappi 

Liður þessi felur í sér að leggja til og koma fyrir borðaklæðningu á þak í samræmi við magnskrá og 

teikningar. Um er að ræða furuborð 25 x 150 mm. Heimilt er að nota borð sem hafa verið notuð sem 

mótaviður ef það er tekið fram í magnskrá og að borðin séu heil og óklofin. Klæðningin skal negld í 

hverja sperru með galvanhúðuðum saum 31/80. 

Hvert borð neglist í hverja sperru í samræmi við eftirfarandi:  

Á úthornum húss, 1,5 x 1,5 m.:  5 stk.  

Meðfram útbrúnum húss, 1,5 m.: 3 stk.  

Inni á þaki:    3 stk. 
Tafla 9 Borðaklæðning. 

  

Borð skulu sett saman á sperrum og samsetningar skulu ekki vera fleiri en tvær í röð á sömu sperru 

og minnst eitt heilt borð á milli. Þess skal gætt að bil sé milli borða ef og þar sem það er sýnt á 

teikningum. 

 

 Loftræsting 

Liður þessi felur í sér að leggja til og koma fyrir loftræstingu á þaki  í samræmi við magnskrá og 

teikningar. 
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2.4 Frágangur innanhúss 
 

 Múrverk 
 

 Almennt 

Verkið skal unnið samkvæmt teikningum eftir því sem við á og skal verktaki kynna sér þær áður en 

verk hefst og skilji að fullu. Verði verktaki var við misræmi milli teikninga og verklýsinga, misræmi í 

teikningum innbyrðis eða að taka þurfi sérstakleg tillit til aðstæðna umfram það sem teikningar segja 

til um, skal hann tilkynna verkkaupa það þegar í stað til nánari ákvörðunar. Verktaki má engar 

breytingar gera á verkinu nema með samþykki verkkaupa. 

  

 Vinna 

Múrhúðun skal vinna samkvæmt meðfylgjandi verklýsingum og unnið í samræmi við góð og fagleg 

vinnubrögð, staðla, lög og reglugerðir.  

Þar sem raki er mikill skal nota Possolansement og skal þá eftirfarandi haft í huga (ákvörðun 

verkkaupa hvar það á við): 

Áður en múrhúðun hefst skal höggva burt alla víra/tengi minnst 15 mm inn í steypu þar sem 

múrhúðun kemur yfir en 25 mm á öðrum flötum. Holur sem myndast við víra/tengi skal hreinsa vel 

og síðan fylla með "Waterplug" frá Toro eða sambærilegu efni. Bleyta skal þá fleti sem múra skal með 

24 klst. fyrirvara og gæta þess að fletir séu hæfilega rakir þegar múrhúðun hefst. Múr skal haldið 

rökum á meðan á hörðnun stendur eða a.m.k. í 15 daga. Ef gallar eru í steypu skal höggva slíka staði 

upp og gera við skemmdirnar með viðurkenndum efnum. Alla steypta veggi innanhúss skal 

háþrýstiþvo með 400 bara þrýstingi. Áferð flata að loknum háþrýstþvotti skal borin undir verkkaupa. 

Hlutir sem múra á inn, svo sem rafmagnsdósir, stokkar, ristar, leiðslur o.þ.h. skal komið fyrir áður en 

múrhúðun hefst. 

Fullfrágengnir fletir skulu ekki hafa meiri frávik en fram kemur hér:  

Dældir og hæðir,  1 m réttskeið, 3 mm  

Dældir og hæðir,  2 m réttskeið, 5 mm  

Frávik frá lóðlínu, 3%  

Hámarksfrávik frá lóðlínu,  10 mm 
Tafla 10 Nákvæmniskröfur múrhúðunar. 
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 Efni 

Múrhúðunarsandur skal vera úr kornum sterkra bergtegunda, hreinum og sýnilega óveðruðum. Í 

sandinum má ekki vera það mikið af kornum og ófrostþolnum efnum, leir og lífrænum efnum að 

skaðlegt sé. Stærðardreifing korna skal vera innan viðurkenndra marka. Allan múrhúðunarsand skal 

sigta. Verja skal múrhúðunarsandinn svo að steinar og óhreinindi blandist ekki saman við hann á 

geymslustað. Sement skal vera Portland standard. 

Múrblöndur skulu vera sem hér segir:  

Pokahúðun: 1 hl. sement og 2 hl. sandur og að auki semplast múrlím.  

Múrfylling í net (rapp): 1 hl. sement og 2,5 hl. sandur.  

Hleðsla á milliveggjaplötum:  1 hl. sement og 2,5 hl. sandur  

Holufylling og viðgerðir:  1 hl. sement og 2,5 hl. fínkorna sandur.  

Undirmúr: 1 hl. sement og 2,5 hl. sandur  

Yfirmúr, grófhúðun: 1 hl. sement, 6 hl. sandur og 1 hl. kalk.  

Gólfílögn: 1 hl. sement og 3 hl. sandur.  
Tafla 11 Hlutfall múrblöndu. 

Nota má önnur efni en fram koma í verklýsingum og magntöluskrá ef verkkaupi samþykkir og um 

sambærilegt efni sé að ræða. Vanti uppá verklýsingar skal nota viðurkennd efni og vinnuaðferðir, sem 

verkkaupi samþykkir.  

 

 Einangrun á veggi og loft 

Útveggi skal einangra með plasteinangrun (18-20 kg/m3) af þeirri þykkt sem segir í magnskrá. Áður en 

einangrun veggja eða lofta hefst skal höggva mótavír burt og hreinsa alla steypufleti.  

Einangrunarplötur skal líma á vegg með múrblöndu, (t.d. 1:2) sem borin er á alla bakhlið plötunnar.   

Þess skal gætt að hvergi sé holt undir plötum.  

 

 Grófhúðun veggja og lofta 

Þar sem múrhúðað er á einangrun skal rappa eða draga upp á einangrun, strengja síðan múrnet yfir 

og múrfylla það. Sé múrfyllingin dregin á skal yfirborð hennar kústað með strákúst. Vanda skal 

frágang vírnets sérstaklega, þar sem lagnir eru í einangruðum vegg og einnig þar sem einangrun 

endar á milliveggjum, til að koma í veg fyrir að pússningin springi á þessum stöðum. 

Þar sem pípur eru í raufum, leiðslur í veggjum eða einangrun, skal setja bylgjupappa yfir pípur og 

síðan höggnet, er nái minnst 20 cm út fyrir raufar báðu megin. Allt sem á að múrast eða steypast inn, 

svo sem rafmagnsdósir, stokkar, ristar, leiðslur o.þ.h. skal setja á sinn stað, áður en múrhúðun hefst. 

Áður en múrhúðun hefst beint á steinsteypta fleti, skal höggva mótavír burt og hreinsa yfirborðið. 

Múrhúða skal með fullri afréttingu. Lágmarksþykkt múrhúðunar á einangrun, skal vera 2 cm en 1,5 

cm á aðra veggi. Múrhúðun skal alls staðar hafa góða viðloðun og skal verkinu þannig hagað að 

sprungumyndun verði sem minnst. Séu fletir einvörðungu grófhúðaðir skal þess gætt að áferð verði 

sem sléttust og engin för eftir verkfæri sjáanleg.  

Eftirlitsmaður verkkaupa skal samþykkja grófhúðun áður en verki er haldið áfram. 
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 Gólfílögn 

Gólf skal rétta með ílögn af þeirri þykkt sem tilgreind er í magnskrá. Áður en lagt er í gólf skal hreinsa 

vandlega yfirborð steypu og gæta þess að hvergi séu slettur eða laus steypa. Steypuyfirborði skal 

halda vel röku í tvo sólarhringa fyrir ílögn og skal kústa vandlega upp úr múrlögun með grófum 

strákústi. Síðan skal múrlögun lögð út og gólf pússað. 

Hæðarmunur má hvergi vera meiri en +/- 3 mm frá uppgefnum kótum og hvergi má muna meiru en 2 

mm á fleti með 1500 mm þvermál. Gólfílögn skal verja of hraðri þurrkun með yfirbreiðslum t.d., 

plastdúk. Ílögnin skal alls staðar bindast fullkomlega við stein þannig að hvergi heyrist holhljóð, þegar 

slegið er á flötinn. Finnist slíkir staðir skal brjóta þá upp og lagfæra.  

Þar sem niðurföll eru sýnd á gólfum skal hafa minnst 1% halla að gólfniðurfalli.  

Þess skal gætt að form á stigaþrepum sé í samræmi við sérteikningar. Verktaki skal kynna sér gerðir 

og þykkt gólfefna áður en ílögn er lögð og hafa þykkt ílagnar í samræmi við það, þannig að endanleg 

hæð gólfa verði hin sama.  

Þar sem pípur eru í raufum í gólfum, skal setja bylgjupappa yfir pípur og síðan höggnet, er nái minnst 

20 cm út fyrir raufar báðum megin. Allt sem á að múrast eða steypast inn, svo sem rafmagnsdósir, 

stokkar, ristar, leiðslur o.þ.h. skal setja á sinn stað, áður en múrhúðun hefst.  

Eftirlitsmaður verkkaupa skal samþykkja grófhúðun áður en verki er haldið áfram. 

 

 Léttir veggir og klæðningar 
 

 Almennt 

Verkið skal unnið samkvæmt teikningum eftir því sem við á og skal verktaki kynna sér þær áður en 

verk hefst og skilja að fullu. Verði verktaki var við misræmi milli teikninga og verklýsinga, misræmi í 

teikningum innbyrðis eða að taka þurfi sérstakleg tillit til aðstæðna umfram það sem teikningar segja 

til um, skal hann tilkynna eftirlitsmanni verkkaupa það þegar í stað til nánari ákvörðunar.  Verktaki 

má engar breytingar gera á verkinu nema með samþykki eftirlitsmanns.  

Létta veggi, loft og klæðningar innanhúss og það sem þeim tilheyrir, skal vinna  samkvæmt 

meðfylgjandi verklýsingum og góðum og faglegum vinnubrögðum, stöðlum, lögum og reglugerðum.  

Allt efni skal vera valið og gallalaust. Nota má önnur efni en fram koma í verklýsingum séu þau 

sambærileg og verkkaupi samþykkir. Vanti uppá verklýsingar skal nota viðurkennd efni og 

vinnuaðferðir sem verkkaupi samþykkir.  
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 Léttir innveggir 

Léttir innveggir skulu byggðir upp úr lóðréttum stoðum þar sem bil milli stoða er eins og fram kemur 

á teikningum og í magnskrá og skulu vera af þeirri gerð sem kveðið er á um í magnskrá. Milli veggja 

og lofts, gólfs og þar sem veggur kemur að öðrum vegg skal koma fyrir tveimur sjálflímandi PVC 

þéttilistum, um 10 mm frá köntum grindar. Ef um hljóðeinangraðan vegg er að ræða skal fylla holrúm 

grindar með steinull af þeirri gerð sem fram kemur í magnskrá, þannig að hún falli alls staðar þétt að 

grind.  

Áður en uppsetning klæðningar hefst skal gæta þess að hún hafi ekki skemmst við flutning á staðinn.  

Gæta skal þess að efni undir klæðningu skemmist ekki við uppsetningu. Plötur skal setja saman sem 

heillegastar. Samskeyti á plötum skulu koma á uppistöður. Auk þeirra samskeyta sem koma upp af 

dyrum skal staðsetja samskeyti (og uppistöður) þannig að mjórri plöturnar komi næst útvegg. Á 

veggjum sem engar dyr eru á skal jafna samskeytum þannig að endabil á báðum endum verði 

jafnstór. Blikkstoðir skulu vera galvanhúðaðar svo og reimar og fylgihlutir. 

Verktaki skal koma fyrir plötum í veggjum þar sem festa skal upp innréttingum, búnaði eða tæki og 

skulu þær vera hluti af einingarverði veggjanna. Hann ber fulla ábyrgð á að slíkar plötur séu settar á 

alla þá staði sem þær þurfa að vera á, jafnvel þó að það komi ekki fram á teikningum eða 

verklýsingum. Þar sem lagnir, loftstokkar, raflagnir, kapalstigar o.þ.h. ganga í gegnum eða út úr 

veggjum skal ganga frá samskeytum á viðurkenndan hátt með tilliti til bruna- og hljóðkrafna.  

Þar sem léttir veggir koma að steyptum eða hlöðnum vegg og eru í sama fleti, skal mynda 10 mm 

fúgu með endaskinnu á gifsplötu og kítta í hana með akrýlkítti á snyrtilegan hátt áður en hann er 

málaður. Allar kverkar milliveggja við gólf, loft og aðliggjandi veggi skal fúgufylla með akrýlkítti.  

Hámarkssvignun fullfrágengins veggjar er =H/400 (H = vegghæðin) þegar 50 kg. láréttur þrýstingur er 

á miðju veggjarins, 1200 mm frá gólfi.  

Grindur veggja mega ekki hafa meiri frávik frá lóðlínu en 3 ‰ og í staðsetningu ekki meira en 10 mm.  

Fullfrágenginn veggur má ekki hafa meiri frávik en sem nemur 3 mm undir 1 m réttskeið og 5 mm 

undir 2 m réttskeið.  

 

 Gifsplötur  

Gifsplötur skulu vera fyrsta flokks framleiðsla sem uppfylli DS/SBI staðla. Þykkt platna skal vera 13 

mm ef ekki annað kemur fram á teikningum eða í magnskrá, þyngd 9,0 kg/m2 +/- 0,2 kg/m2.  

Plöturnar skulu vera með álímdum pappa með fullfrágenginni áferð. Ef grindin er stálgrind þá skal 

skrúfa plöturnar á með 3,5/35 mm skrúfum með c/c 150 mm millibili. Ef plötur eru tvöfaldar þá skulu 

skrúfur ytri plötu vera 3,5/41 mm.  

Ef grindin er trégrind þá skal skrúfa plöturnar á með 3,9/38 mm skrúfum með c/c 150 mm millibili. Ef 

plötur eru tvöfaldar þá skulu skrúfur ytri plötu vera 3,9/57 mm.  

Hornskinnur HS29, skulu vera á öllum úthornum til styrktar. Gifsplötur skal ekki setja upp við lægra 

hitastig en 15°c.  

 Krossviður 

Krossviðarplötur af þeirri gerð sem kveðið er á um í magnskrá, er skrúfaðar á grind með 3,9/35 mm 

skrúfum með c/c 150 mm millibili. Einnig getur verkkaupi ákveðið að plöturnar skuli negla á grind og 

skal þá neglda þær í lími á grind með galvanseruðum, dúkkuðum saum, c/c 150 mm og skal kafreka 

þá með dúkknál. Ef um vatnslímdan krossvið er að ræða skal líming hans vera WBP skv. BS6566 eða 

sambærileg.  
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 Rakavarnalag 

Liður þessi felur í sér að leggja til og koma fyrir rakavarnarlagi úr 0,2 mm þolplasti neðan á sperrur í 

þaki eða innan á útvegg. Samskeyti skal skara á sperrum eða á uppistöðum, minnst 200 mm og þétta 

nægilega. Öllum samskeytum skal lokað með til þess gerðu límbandi. Þar sem rakavarnarlagið mætir 

öðrum efnum svo sem múruðum útvegg skal þétta samskeytin með urethankítti eða sambærilegu.  

Vanda skal sérstaklega frágang rakavarnarlagsins þar sem það er rofið svo sem við glugga, loftbita 

o.þ.h.  (Sjá leiðbeiningar frá Nýsköpunarmiðstöð, Rb-blað, um frágang á plastdúk fyrir rakavörn).  

Vanda skal þéttingu rakavarnarlagsins þannig að það sé hvergi loftleka að finna á því.  

Rakavarnarlag skal vera utan við raflögn þar sem því verður við komið.  

Komi slysagöt á rakavarnarlagið skulu þau lagfærð í samráði við verkkaupa fyrir klæðningu.  

 

 Þétt steinullareinangrun 

Inn á milli stoða/sperra kemur steinull af þeirri gerð og þykkt sem kveðið er á um í magnskrá, þannig 

að hún liggi alls staðar fast við grind/sperru og hvergi myndist holrými. Þar sem einangrun er tvöföld 

skal gæta þess að samskeyti standist ekki á. Nota skal masonit renninga á utanverð samskeyti ullar 

þar sem framleiðandi ullar gerir ráð fyrir því, svo sem þegar um er að ræða þakull og skal útfærslan 

vera eins og framleiðandinn fyrirskipar.  

Þar sem gert er ráð fyrir útloftun skal gæta þess að útloftunarbil sé a.m.k. 25 mm. Þetta útloftunarbil 

er myndað með kverklistum 25 x 25 mm sem ullin leggst upp að. Á miðju bili skal setja klossa af sömu 

stærð og kverklistarnir eru, til að hindra að einangrunin rýri útloftunarbilið. Einangrun í loft festist 

upp með vírum með 300 mm millibili, sem festast á grind með lykkjum. 

 

 Sólbekkir 

Sólbekkir skulu vera  af þeirri gerð og stærð sem kveðið er á um í magnskrá, þó skulu þeir ná a.m.k. 

2cm út fyrir ofna. Þeir skulu falla að gluggakarmi með tappa. Sólbekkir skulu ná 50 mm yfir gluggaop, 

þar sem því verður við komið.   

Sé sólbekkur úr límtré skal hann vera heill þ.e. ekki límdur saman úr smærri einingum. Sólbekkir skulu 

vera lakkaðir a.m.k. þrjár umferðir af glæru lakki.   

Sólbekkir úr spónaplötum skulu vera tvöfaldir að framan og á hliðum.   Þeir skulu klæddir harðplasti 

sem líma skal á með vatnsþolnu lími. Litir efnis ákveðast af verkkaupa. Yfirborð plastsins skal vera 

heilt. 

 

 Loftagrind úr timbri 

Loftgrind skal smíða úr heflaðri furu af þeirri stærð sem segir í magnskrá, 1.flokks og húsþurri 

(smíðafura). Grind sé með bilinu c/c 60 cm mest og  undir öllum köntum. Negla skal lista með 2 stk. 

galvanseruðum nöglum í hverja sperru eða í c/c 300 mm. Þar sem rakaþétt lag er undir listum skal 

gæta þess að það skemmist ekki við uppsetningu þeirra. 
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 Loftaklæðning 

Liður þessi felur í sér klæðningu á loftum með gifsplötum í samræmi við teikningar og magnskrá og 

liðina almennt og magntölur í verklýsingum. Áður en uppsetning klæðningar hefst skal gæta þess að 

klæðning hafi ekki skemmst við flutning á staðinn. Einnig skal gæta þess að efni undir klæðningu 

skemmist ekki við uppsetningu. Plötur skal setja saman sem heillegastar. Samskeyti skulu koma á 

uppistöður eða á grind og skal þeim hliðra þannig að þau standist ekki á, eftir því sem við á.  

Gifsplötur skulu vera fyrsta flokks framleiðsla sem uppfylli DS/SBI staðla. Þykkt platna skal vera 13 

mm ef ekki annað kemur fram á teikningum eða í magnskrá, þyngd 9,0 kg/m2 +/- 0,2 kg/m2.  

Plöturnar skulu vera með álímdum pappa með fullfrágenginni áferð. Plöturnar skal skrúfa á grind 

með c/c 150 mm millibili. Hornskinnur HS29, skulu vera á öllum úthornum til styrktar. Gifsplötur skal 

ekki setja upp við lægra hitastig en 15°c.  

 

 Gólfefni 
Gólfefni skal vera af þeirri gerð, þykkt og úr því efni sem kveðið er á um í magnskrá og kröfum 

verkkaupa. Efnið skal vera gallalaust og við lagningu skal fylgja leiðbeiningum framleiðenda í 

hvívetna. Verkið skal unnið samkvæmt teikningum eftir því sem við á og skal verktaki kynna sér þær 

áður en verk hefst og skilji að fullu. Verði verktaki var við misræmi milli teikninga og verklýsinga, 

misræmi í teikningum innbyrðis eða að taka þurfi sérstakleg tillit til aðstæðna umfram það sem 

teikningar segja til um, skal hann tilkynna verkkaupa það þegar í stað til nánari ákvörðunar. Verktaki 

má engar breytingar gera á verkinu nema með samþykki verkkaupa.  

Flísalögn skal vinna samkvæmt meðfylgjandi verklýsingum, faglegum vinnubrögðum og í samræmi við 

staðla, lög og reglugerðir. Vanda skal alla flísalögn og er til að mynda nauðsynlegt að yfirfara undirlag 

m.t.t. hugsanlegrar skekkju o.fl. Uppgötvist skekkjur skal verktaki bregðast við því í samráði við 

eftirlitsmann. Fúgur á aðliggjandi gólfum með sömu stærð af flísum og sökkulflísum skulu standast á 

við gólfflísar eftir því sem hægt er. Flísar á gagnstæðum veggjum skulu byrja eins. Gæði flísa skal 

miðast við staðalinn DIN 18155 og 18166.  

Leyfileg frávik á stærðum flísa er +/- 1 mm, yfirborðsfrávik +/- 1 mm. Þykktir á flís +/- 2 mm. Flísar og 

fúgusement skulu vera að þeirri gerð sem kveðið er á um í magnskrá og/eða efnis- og litaskrá.  

Flísarnar skulu alls staðar vera vel fastar, annaðhvort lagðar í múr eða límdar með vatnsþolnu 

flísalími. Við lagningu og frágang flísa skal farið eftir leiðbeiningum framleiðanda í hvívetna. Á 

teikningum kemur fram hvar skuli flísalagt. Sérstaklega skal á það bent að láta límið eða múrinn ekki 

þorna of lengi á fletinum áður en flísin er límd niður.  

Nota má önnur efni en fram koma í verklýsingum, ef þau eru sambærileg og ef verkkaupi samþykkir.  

Vanti uppá verklýsingar skal nota viðurkennd efni og aðferðir sem verkkaupi samþykkir. 

Verktaki leggur til og kemur fyrir gólflistum í samræmi við teikningar, magnskrá, liðina almennt og 

magntölur í verklýsingum. Listarnir skulu vera fulllakkaðir nema annað sé tekið fram. 

 

 Parket og parketlögn 

Leggja skal á flest gólf fljótandi plast parket af gerðinni Quick step Largo LPU 1283 frá Harðviðarvali, 

eða sambærilegt. Plastparket er stamt og fasað natur eikarlíki. Undir parket skal leggja Timbermate 

3,6 mm hljóðeinangrandi undirlag eða sambærilegt sem dempar hljóð um 24 db. Fylgja skal 

leiðbeiningum framleiðenda við parketlögn. Við veggi skal setja tilheyrandi lista með eikaráferð. 

Magn miðast við frágenginn flöt í m2 nettó mælt af teikningum. Innifalið allt efni, undirlag, vinna og 

gólflistar, samkvæmt verklýsingum og teikningum. 
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 Gólfflísar 60x60 

Verktaki skal útvega og leggja flísar í rýmum. Atlas concorde. Focus Grafite narutarl 60 x 60 cm flísar 

frá Vídd eða sambærilegt. Nota skal efni og aðferðir, sem framleiðandi flísanna mælir með á 

viðkomandi undirlag. Alls staðar skal miða við vandaðan frágang. Gæta skal þess að fúgur séu beinar 

og jafnar. Litur fúgu er ljósgráar. Flísaleggja skal flísar 10 cm upp á vegg. Endanlegt val flísa í samráði 

við arkitekt. Magntölur eru fermetrar (m²) fullbúinnar flísalagnar. Í einingaverði skal vera innifalinn 

allur kostnaður við efni ,þ.m.t. fúgun, vinnu og hjálpartæki.  

Flísar af þeirri stærð og gerð sem kveðið er á um í magnskrá og/eða efnis- og litaskrá skal leggja á 

gólf, samkvæmt leiðbeiningum framleiðanda. Gæði flísa skal miðast við staðalinn DIN 18155 og 

18166. Þar sem niðurföll eru skulu flísar halla að lágmarki 1% að niðurfalli og þéttist í kring. Þar sem 

fram kemur í magntöluskrá eða á teikningum skulu vera sökkulflísar meðfram veggjum. Samskeyti 

þeirra við veggflísar skulu þéttuð með sílikoni. Brún efstu sökkulflísar skal vera afrúnnuð og með 

glerjuðu yfirborði. Fúgur sökkulflísa skulu standast á við fúgur í gólfi.   

Á stórum flötum skal deila lögninni niður í ca.: 12 m2 reiti og fylla fúgur þar með elastisku 

fúgufyllingarefni. Fúgur þessar skulu hafðar undir veggjum ef hægt er að koma því við og að öðru leyti 

staðsettar í samráði við verkkaupa.  

Þar sem nota skal leirflísar skulu þær vera vatns og frostþolnar. Miða skal við hálkustuðul flísa R9. 

Ef flísaleggja skal með "fljótandi" flísalögn, samkvæmt magntöluskrá, skal það gert þannig:  

Ofan á afréttan múr kemur þéttilag úr asfaltdúk (t.d. bithumen 1000). Dúkurinn límist við undirlag og 

þéttist við niðurföll. Ofan á þéttilag kemur skriðlag úr tveimur lögum af krosslögðu 0,15 mm þolplasti.  

Flísarnar leggjast síðan í þurrmúr 40-50 mm. 
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 Veggflísar 10x30 

Líma skal ljósar, gljábrenndar keramikflísar, T.d. CE.SI. Lucidi Navona 10 x 30 cm frá Vídd eða 

sambærilegt. Plötuklædda veggi skal grunna undir flísalögn t.d. með MIRA 4120 eða öðrum 

sambærilegum grunni. Nota skal efni og aðferðir, sem framleiðandi flísanna mælir með á viðkomandi 

undirlag. Alls staðar skal miða við frágang, sem hæfir votrýmum. Gæta skal þess að fúgur séu beinar 

og jafnar. Í kverkum, við innréttingar og kringum rör skal vera teygjanleg fúga. Þar sem flísar mætast 

á úthornum skal geirskera. Litur fúgu er ljósgrár. Magntölur eru nettó fermetrar (m²) fullbúinnar 

flísalagnar. Í einingaverði skal vera innifalinn allur kostnaður við efni, vinnu, þ.m.t. geirsögun, fúgun 

með innifalinni teygjandi fúgu og hjálpartæki, s.s. handlang, réttskeiðar, yfirbreiðslur og varnir, sem 

þarf til að fullgera þennan verkþátt.  

Flísar af þeirri stærð og gerð sem kveðið er á um í magnskrá og/eða efnis- og litaskrá skal leggja á 

vegg, samkvæmt leiðbeiningum framleiðanda. Lögð er áhersla á að flísar standist á við gluggaop og 

fúgur í gólfi. Miða skal við að efsta flísaröðin sé úr heilum flísum. Brún sýnilegra flísakanta skal vara 

afrúnnuð og með glerjuðu yfirborði.  

Kvoðu skal bera á veggi og gólf undir flísalögn í sturtuklefum. Kvoðan á veggi og gólf undir flísalögn 

skal vera frá viðurkenndum framleiðanda. Setja skal borða í allar kverkar/ horn frá framleiðanda 

kvoðunnar. Kvoða skal mynda þétta filmu og fara skal að fyrirmælum framleiðanda varðandi 

endalega þykkt og fjölda umferða svo þétt lag náist.  

Endanlegt val á flísum skal vera í samráði við arkitekt.  

Samkvæmt ISO 10545.2 skulu frávik ekki vera meiri en:  

Lengd og breidd ±0,6% að hámarki.  

Þykkt ±5% að hámarki.  

Frávik frá beinni línu á flísahliðum, að hámarki ±0,5% af lengd flísahliðar.  

Frávik frá réttu horni ±0,6% að hámarki. 

Öldur og vindingur í yfirborði ±0,5% að hámarki. 
Tafla 12 Nákvæmniskröfur flísa. 
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 Járn og blikksmíði 
 

 Almennt 

Járn- og blikksmíði innanhúss skal vinna samkvæmt teikningum, meðfylgjandi verklýsingum og góðum 

faglegum vinnubrögðum og uppfylla staðla, lög og reglugerðir. Nota má önnur efni en fram koma í 

verklýsingum séu þau sambærileg og ef verkkaupi samþykkir. Vanti uppá verklýsingar skal nota 

viðurkennd efni og tæki sem verkkaupi samþykkir. Verktaki skal kynna sér leiðbeiningar hönnuða og 

framleiðanda efnis og búnaðar svo og aðstæður á byggingastað og sannreyna málsetningar áður en 

smíði hefst. 

Fylgja skal kröfum byggingarreglugerðar, kafla 14.9 varðandi loftræstibúnað m.a. um frágang þar sem 

lagnir liggja á milli brunahólfa, m.a. með því að þétta með lögnum á þann hátt sem 

Mannvirkjastofnun samþykkir.  

Úttekt viðkomandi yfirvalda skal vera fyrir hendi á úttektarskyldum þáttum, þegar verkinu er skilað 

og kemur sú úttekt ekki í staðinn fyrir úttekt eftirlitsmanns verkkaupa.  

 

 Járnsmíði  

Stál og stálfestingar skulu vera samkvæmt íslenskum staðli ÍST EN 10025-2. Stál skal vera í gæðaflokki 

8,8 nema annað sé tekið fram. Nota má önnur efni og hluti en fram kemur í verklýsingum séu þau 

sambærileg og verkkaupi samþykkir þau. Vanti uppá verklýsingar skal nota viðurkennd efni og tæki 

sem verkkaupi samþykkir og skila góðri og faglegri vinnu og ætíð skal þess gætt að verk standist 

staðla, lög og reglugerðir. Efni og festingar sem á að mála, skal slípa áður en málun hefst svo að engar 

skarpar brúnir séu og engin suðusamskeyti sjáist. Að allri málmsmíði sem unnin er á verkstæði skal 

eftirlitsmaður verkkaupa  hafa fullan aðgang til eftirlits hvenær sem hann telur nauðsynlegt.  

Rafsuður skulu unnar af mönnum með fullgild réttindi til slíkrar vinnu og skal verktaki leggja fram 

vottorð þar að lútandi fari eftirlitsmaður fram á það.  

Stálvirki inni, sem ekki er ryðfrítt eða á að galvansera, skal grunnað með ryðvarnargrunni, nema 

annað sé tekið fram á teikningum og málað með tveimur umferðum af lakkmálningu.  

 

 Blikksmíði  

Byggingahluta úr blikki skal smíða og setja upp samkvæmt sérteikningum. Efni og frágangur skal 

standast ýtrustu gæðakröfur og uppfylla staðla og reglugerðir. Loftræstikerfum skal skila 

fullfrágengnum og stilltum þannig að þau vinni eins og til er ætlast. Að allri blikksmíði sem unnin er á 

verkstæði skal eftirlitsmaður verkkaupa  hafa fullan aðgang til eftirlits hvenær sem hann telur 

nauðsynlegt.  

Verktaki skal taka tillit til aðstæðna á vinnustað og er dæmi um það að aðrar lagnir geta verið á þeim 

stað sem loftræstilagnir eiga að liggja og getur þá þurft að hnika til loftræstilögnum. Það skal ætíð 

gert í samráði við verkkaupa.  

Setja skal hljóðeinangrandi millilegg eða púða úr gúmmíi við upphengju eða festingu fyrir loftstokk 

eða tæki í loftræstikerfi sem deyfir hljóðburð frá loftstokknum eða tækinu yfir í byggingarhlutann. Ef 

annað er ekki tekið fram skal hengja loftstokka upp með upphengjum úr stáli 50 mm2 í 

þverskurðarmál, sem skulu festar með múrboltum og ekki hafa lægra bræðslumark en 800°c.  

Minnsta boltaþvermál er 8 mm og lengd ekki minni en 40 mm. Mesta fjarlægð á milli upphengja skal 

vera 2 m.  
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 Loftrör og útsogstúður 

Rör skulu vera úr heitsinkhúðuðu stáli, nema annað sé tekið fram. 

Efnisþykkt skal vera eftirfarandi:  

Þar sem þvermál eða stærri hlið stokks er allt að 250 mm =  0,50 mm  

Þar sem þvermál eða stærri hlið stokks er 251-500 mm =  0,63 mm  

Þar sem þvermál eða stærri hlið stokks er 501-1000 mm =  0,80 mm  

Þar sem þvermál eða stærri hlið stokks er 1001-1200 mm =  1,00 mm  

Þar sem þvermál eða stærri hlið stokks er 1201 mm og meira =  1,25 mm 
Tafla 13 Efnisþykkt loftröra. 

Breytistykki skulu vera í sama þykktarflokki og stokkar. Þar sem hlið stokks er 800 mm eða meira skal 

setja styrktarvinkla með 1500 mm millibili. Allar hliðar stærri en 200 mm skal styrkja með krossbroti.  

Setja skal leiðiblöð í beygjur sem eru meira en 800 mm. Leiðiblöðin skal smíða og festa í stokka 

þannig að ekki myndist hljóð þegar loft streymir um þau. Leiðiblöðin skulu vera af viðurkenndri gerð 

og þannig að mótstöðutala sé ekki hærri en 0,25.  

Samskeyti skal vanda svo hljóðmyndun verði sem minnst. Rör skal að jafnaði setja saman með þar til 

gerðum múffum, þar sem það er ekki gert skal þétta samskeyti með gúmmíþéttingum. Öllum 

rörendum og stútum skal loka, þar til settar verða upp ristar eða stokkar tengdir. Ef annað er ekki 

tekið fram skal hengja loftstokka upp með upphengjum úr stáli 50 mm2 í þverskurðarmál, sem skulu 

festar með múrboltum sem ekki hafa lægra bræðslumark en 800°c.  Minnsta boltaþvermál er 8 mm 

og lengd ekki minni en 40 mm. Mesta fjarlægð á milli upphengja skal vera 2 m.  

Þar sem tekið er fram að hljóðeinangra skuli loftrör, skal setja um þá stein- eða glerullarplötur, sem 

eru a.m.k. 120 kg/m3. Yfirborðið skal vera bundið með neoprenehúð eða öðru sambærilegu, sem 

þolir allt að 15 m/s lofthraða. Samskeytum skal loka með blikkvinklum.  

Útsogstúður, útsogsdreifarar og ventla skal verktaki leggja til, koma fyrir og tengja í samræmi við 

teikningar og magnskrá. Búnaður þessi skal vera af vandaðri gerð og samþykktar af verkkaupa.  

Útsogsdreifarar skulu tengjast þrýstihólfi. Soghólf búnaðarins skal vera með stillanlegu loftmagni og 

skal loftmagnsmæling gerð með þrýstimælingu að viðstöddum eftirlitsmanni verkkaupa.  
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 Málun innanhúss 
 

 Almennt 

Verkið skal unnið samkvæmt teikningum eftir því sem við á og skal verktaki kynna sér þær áður en 

verk hefst og skilji að fullu. Verði verktaki var við misræmi milli teikninga og verklýsinga, misræmi í 

teikningum innbyrðis eða að taka þurfi sérstakleg tillit til aðstæðna umfram það sem teikningar segja 

til um, skal hann tilkynna verkkaupa það þegar í stað til nánari ákvörðunar. Verktaki má engar 

breytingar gera á verkinu nema með samþykki verkkaupa. 

Málun skal vinna samkvæmt meðfylgjandi verklýsingum og góðum og faglegum vinnubrögðum og í 

samræmi við staðla. Loftraki í því húsnæði þar sem málun fer fram skal vera minni en 60% í a.m.k. 10 

daga áður en málningarvinna hefst. Rakastig í steypu skal ekki vera hærra en 1,7% (af þunga) og 

rakastig í múr skal ekki vera hærra en 2%. Um efni og lit sjá nánar í efnis- og litaskrá ef hún liggur 

fyrir, ef ekki, ákveður verkkaupi nánar efni og lit. Verktaki skal gera prufu af litum og áferð. Þar sem 

raki getur komist að, svo sem í og við glugga skal nota rakasparsl ef sparsla þarf.  

Áður en málun hefst, skal hreinsa allt sem mála á af efnum sem skaðleg eru málningu svo sem ryð, 

feiti eða önnur óhreinindi.  

Bent skal á að helstu framleiðendur málningar hafa gefið út leiðbeinandi bæklinga varðandi vöru sína 

og eru verktakar hvattir til að kynna sér þær. Við alla málningarvinnu skal fara eftir leiðbeiningum 

framleiðenda málningarinnar um undirbúning og framkvæmd, þó þannig að ef forskrift framleiðenda 

málningarinnar stangast á í einhverju á við verklýsingar þessar, skal verktaki strax láta verkkaupa vita 

af því og ákveður hann þá hvað skuli gilda. Meðalþykkt þurrefnisfilmu skal vera a.m.k. 30 µm. í hverri 

umferð, nema annað komi fram í lýsingu fyrir viðkomandi lið. Vanti uppá verklýsingar, skal nota 

viðurkennd efni og tæki sem verkkaupi samþykkir.  

Nota má önnur efni en fram koma í verklýsingum og magnskrá, enda samþykki verkkaupi það og að 

um sambærileg efni sé að ræða.  

Verktaki ber ábyrgð á að málningu, fylliefni eða upplausnum sé ekki hellt í frárennslislagnir hússins, 

heldur eytt á eyðingarstöð.  

Áður en húsnæðinu er skilað, skal verktaki yfirfara það og gera við skemmdir, sem kunna að hafa 

orðið á verktímanum.  

 

 Málun gifsklæddra innveggja 

Límdur er upp þar til gerður borði á plötusamskeyti gifsplatna. Tví sparsla skal yfir samskeytin þannig 

að sem minnst beri á samskeytum. Þar sem plötur mæta öðrum vegg, lofti o.þ.h. skal kítta með 

akrýlkítti. Á öll úthorn veggja skal setja þar til gerða hornalista (0,4x29x29 mm). Áður en málun hefst 

skulu fletir vera hreinir og þurrir. 

Mála skal veggi klædda gifsplötum sem hér segir: 

Grunna með einni yfirferð af vatnsþynnanlegri grunnmálningu.  

Þegar grunnur er orðinn þurr skal gera við naglaholur og aðrar misfellur á yfirborðinu með sparsli 
og slípa yfir og bletta.  

Mála með plastmálningu með 20% herði í síðustu umferð ef um er að ræða eldhús, böð, snyrtingar 
eða þvottahús, annars með 10% herði í síðustu umferð. Fjöldi umferða samkvæmt magnskrá. 

Tafla 14 Málun gifsplatna veggja. 

 



               Erluás 31     Haust 2020 

40 
 

 Málun innveggja á slétt sandsparsl 

Áður en málun hefst skulu fletir vera hreinir og þurrir og rakastig í múrhúðun undir 2%.  

Slétt sandsparsl skal mála á eftirfarandi hátt:  

Slípa lauslega.  

Ein umferð af blöndu sem samanstendur af 1 hl. vatnsþynnanlegri plastmálningu, 1 hl. herðir og  
1 hl. vatns.  

Blettaspörslun, slípun og blettamálun milli umferða eftir þörfum.  

Málun með vatnsþynnanlegri plastmálningu. Gljái 20% ef um er að ræða eldhús, böð, snyrtingar,            
þvottahús eða skyld rými, annars 10%.  Fjöldi umferða samkvæmt magnskrá. 

Tafla 15 Málun sandsparsls. 

 Málun gifsklæddra loftaklæðninga 

Límdur er upp þar til gerður borði á plötusamskeyti gifsplatna. Tví sparsla skal yfir samskeytin þannig 

að sem minnst beri á samskeytum. Þar sem plötur mæta vegg o.þ.h. skal kítta með akrýlkítti. Áður en 

málun hefst skulu fletir vera hreinir og þurrir. Á öll úthorn lofta skal setja Þar til gerða hornalista 

(0,4x29x29 mm).   

Mála skal loft klædd gifsplötum sem hér segir:  

Grunna með einni yfirferð af vatnsþynnanlegri grunnmálningu.  

Þegar grunnur er orðinn þurr skal gera við naglaholur og aðrar misfellur á yfirborðinu með sparsli 
og slípa yfir og bletta.  

Mála með plastmálningu með 20% herði í síðustu umferð ef um er að ræða eldhús, böð, snyrtingar 
eða þvottahús, annars með 2% herði í síðustu umferð. Fjöldi umferða samkvæmt magnskrá. 

Tafla 16 Málun gifsplatna lofta.  
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 Innréttingar 
 

 Almennt 

Verkið skal unnið samkvæmt teikningum eftir því sem við á og skal verktaki kynna sér þær áður en 

verk hefst og skilji að fullu. Verði verktaki var við misræmi milli teikninga og verklýsinga, misræmi í 

teikningum innbyrðis eða að taka þurfi sérstakleg tillit til aðstæðna umfram það sem teikningar segja 

til um, skal hann tilkynna verkkaupa það þegar í stað til nánari ákvörðunar. Verktaki má engar 

breytingar gera á verkinu nema með samþykki verkkaupa.  

Innréttingar og hurðir skal smíða og setja upp samkvæmt teikningum og meðfylgjandi verklýsingum, 

þannig að uppfylltar séu fyllstu kröfur um gæði og góðan frágang, staðla, lög og reglugerðir. Verktaki 

leggi fram staðfestingu á gæðum viðar og platna. 

Ef um er að ræða venjulegar innihurðir með tveimur lömum, skulu þær festast 1/6 af hæð frá efra og 

neðra kanti. Sé um að ræða hurð með þremur lömum skal þriðja lömin vera 230 mm fyrir neðan efstu 

lömina. Handfang skal vera 1000 mm frá neðri brún hurðar.  

Innréttingahurðir skulu vera úr 18 mm spónaplötum, einnig skulu hillur og skilrúm vera úr 16 mm 

plasthúðuðum spónaplötum, nema annað sé tekið fram. Hillur og skilrúm skal kantlíma með 

samskonar plasti. Allar skúffur skulu ganga á kúlulegubrautum af vandaðri gerð. Krómuð stálrör séu í 

fataskápum. Lím skal vera fyrsta flokks, rakahelt. Skrúfur í lömum og skrám skulu vera úr sama efni og 

lamirnar og skrárnar. Lamir skal smyrja um leið og hengslað er.  

Allur spónn á innréttingum og hurðum skal vera sé valinn, sömu gerðar og samþykktur af verkkaupa. 

Lakk skal vera glært nema annað komi fram á teikningum eða í magntöluskrá og vera tvíþátta 

sýruhert lakk með sterkri lággljáandi áferð. Lakk skal hafa að geyma ljósasíu sem dregur úr gulnun 

viðarins. Það skal þola vatn, feiti og vera slitsterkt. Bindiefnið alkýð- og amínóharpísar.  

Rúmmálsþurrefni 60% af massa.  

Ætíð skal fylgja leiðbeiningum framleiðanda við uppsetningu innréttinga og hurða. Mæla skal fyrir 

öllum innréttingum og hurðum áður en smíði hefst.  

Gæta skal þess við uppsetningu að innréttingar, hurðir o.þ.h.  merjist ekki eða skemmist. Þær skulu 

falla vel að veggjum og festa tryggilega.  

Festingu í létta veggi skal framkvæma af sérstakri vandvirkni þannig að hvergi sé laust eða líkur til að 

losni. Nota skal styrkingar þar sem þarf til að tryggja góða festingu og burð. Festifleygar skulu vera 

heilir í gegn og sléttir við vegg. Festingar, boltar, skrúfur og saumur skal vera heitgalvanhúðað nema 

ef um krómaðan kopar sé að ræða.  

Nota má önnur efni en fram koma í verklýsingum séu þau sambærileg og verkkaupi samþykkir. Vanti 

uppá verklýsingar skal nota viðurkennd efni og tæki sem verkkaupi samþykkir. 
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 Innihurðir 

Innihurðir skulu vera af þeirri gerð og stærð sem kveðið er á um í magnskrá. Verktaki skal taka öll mál 

á staðnum áður en smíði hefst og skal hann bera fulla ábyrgð á þeim. 

Sé um spónlagða hurð að ræða samkvæmt teikningum og magnskrá skulu hurðir og karmlistar vera 

kantlímd og spónlögð með spæni samkvæmt efnis- og litaskrá. Allur spónn skal vera sé valinn og 

sömu gerðar. Karmar skulu vera af venjulegri gerð með umgerðum (gerektum) nema annað komi 

fram á teikningum eða í magnskrá. Lakk á hurðum, körmum og gerektum skal vera glært nema annað 

komi fram á teikningum eða í magntöluskrá og vera tvíþátta sýruhert lakk með sterkri lággljáandi 

áferð. Lakk skal hafa að geyma ljósasíu sem dregur úr gulnun viðarins. Það skal þola vatn og feiti og 

vera slitsterkt. Bindiefnið alkýð- og amínóharpísar. Rúmmálsþurrefni 60% af massa. Þröskuldar úr 

beyki eða eik skulu vera undir öllum hurðum, þeir skulu þrílakkaðir með glæru gólflakki, nema 

teikningar geri ráð fyrir öðru.  

Á allar innihurðir skal setja lamir skv. efnis- og litaskrá. Skrúfur skulu vera í sama lit. Allar innihurðir 

sem falla að veggjum, ofnum eða öðrum innréttingum skulu stöðvaðar með þar til gerðum 

stoppurum, festum í gólfi eða á vegg. Húnar og skrár skulu vera samkvæmt efnis- og litaskrá. Hurðir 

skulu uppfylla þær kröfur sem gerðar eru í viðurkenndum stöðlum.  

Ef um er að ræða hurð undir málningu skal hún vera tilbúin undir málun, með þröskuldi úr beyki eða 

eik, þeir skulu þrílakkaðir með glæru gólflakki, nema teikningar geri ráð fyrir öðru. 

Sé um plastlagða hurða að ræða skal hún vera úr samlímdum spónaplötum, 10+18+10 mm, 

plastlögðum beggja vegna með 1,2 mm þykku harðplasti t.d. Duropal eða sambærilegu. Litur skal 

vera að vali verkkaupa. Kantlíma skal hurðaflekana með 5 mm PVC kanti fyrir plastlímingu.  

Plastplötur skal líma í pressu, með vatnsþolnu lími af viðurkenndri gerð. Fasa skal kantlímdar brúnir 

um 2 mm.  

Sé um eldvarnarhurð að ræða skal hún vera af þeirri stærð og gerð sem kveðið er á í magnskrá og 

standast kröfur og gegni því eldvarnarhlutverki sem henni er ætlað ísett og fullfrágengin.  

Eldvarnarhurðir og/eða brunahindrandi hurðir skulu vera merktar og af viðurkenndri gerð. Karmar 

eldvarnarhurða skulu vera úr stáli ef teikningar gera ekki ráð fyrir öðru og skulu þeir þá fylltir með 

steinull og koma fullmálaðar frá verkstæði.  

Hurðarkarma skal festa í hliðarstykkjum 20 cm frá neðri brún og síðan með 40 cm millibili, með 

undirsinkuðum galvaniseruðum100 mm skrúfum eða þensluboltum. Tvær festingar skulu vera í yfir 

og undirstykki. Festifleygar skulu vera heilir í gegn, sléttir við vegg og karm. Festingar skulu ekki sjást 

á fullfrágengnum hurðarkarmi. Fúgur milli karms og veggjar skal fylla vandlega með tróði, steinull eða 

urethanfrauði. Gæta skal atriða svo sem fúgu- breiddar, fúgu milli karma og hurðarblaða.  

Hurðirnar skulu uppfylla þær kröfur sem gerðar eru hverju sinni um búnað t.d. lokunarbúnað, 

handföng, o.fl. Á léttar innihurðir skal setja 2 vandaðar lamir með kúlulegum, skv. efnis- og litaskrá.  

Skrúfur skulu vera í sama lit. Á massífar hurðir, t.d. EI30 skal setja 3 lamir. Hurðapumpur af vandaðri 

gerð skulu vera á þeim hurðum þar sem teikningar gera ráð fyrir slíku svo og felliþröskuldar. Við 

salernishurðir skal setja viðeigandi merki.   

Við uppsetningu skal fylgja leiðbeiningum framleiðanda, þær skulu falla vel að körmum og vera 

tryggilega fastar. Gæta skal þess að hurðir skemmist ekki fyrir eða við uppsetningu.  
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 Eldhúsinnrétting 

Verktaki skal leggja til og setja upp eldhúsinnréttingu samkvæmt teikningum. 

Tréverk eldhúsinnréttinga skal vera fyrsta flokks og þurrkað, rakastig 8 -11%. Spónaplötur skulu vera 

með rúmþyngd 650 kg/m3 eða meira. Skápar í eldhúsi og hillur í eldhússkápum skulu smíðaðir úr 

hvítum plasthúðuðum spónaplötum minnst 16 mm þykkum, en hurðir, gaflar og hliðar, sem sýnilegar 

eru utan frá skulu vera 18 mm spónlagðar eða plastklæddar með því efni sem tilgreint er í efnis- og 

litaskrá. Alla kanta skal kantlíma með sama efni og hliðar viðkomandi platna. Skúffur skulu vera úr 

plasti eða plasthúðuðu prófilefni með skúffubotni úr plasthúðuðu masoniti. Forstykki þeirra skulu 

spónlögð/plastklædd og kantlímd á öllum köntum. Lamir skápa skulu ekki sjáanlegar t.d. GRASS 1000 

eða tilsvarandi. Höldur á skáphurðir og skúffur, sjá efnis- og litaskrá. Lakka skal allan viðarspón 

þremur yfirferðum af glæru, hálfmöttu plastlakki með herði í síðustu umferð. Borðplata skal vera af 

þeirri þykkt og gerð sem kveðið er á um í magnskrá og/eða efnis-og litaskrá. Gæta skal þess við 

uppsetningu að innréttingar, hurðir o.þ.h. merjist ekki eða skemmist. Þær skulu falla vel að veggjum 

og festa tryggilega. 

Sé fyrirskrifuð borðplata úr límtré (sjá efnis- og litaskrá), skal borðplata ekki vera olíuborin áður en 

hún er uppsett. Hún skal vera a.m.k. 27 mm að þykk. Eftir uppsetningu skal olíubera borðplötu a.m.k. 

tvær umferðir með til þess gerðri olíu t.d. RUSTIC-olíu. Sjá efnis- og litaskrá um gerð og tegund.    

Sé borðplata úr spónaplötu (sjá efnis- og litaskrá), skal spónaplata vera a.m.k. 22 mm plastlögð og 

kantlímd. Plast á borðplötum skal vera hitaþolið og límt með lími sem þolir yfir 100 stiga hita. Sjá 

efnis- og litaskrá um gerðir og tegund borðplasts.  

 

 Fataskápar/skápar 

Tréverk fataskápa og annarra skápa sem eru undir þessum lið, skal vera fyrsta flokks og þurrkað, 

rakastig 8-11%. Spónaplötur skulu vera með rúmþyngd 650 kg/m3 eða meira. Skápar og hillur skulu 

smíðaðir úr hvítum plasthúðuðum spónaplötum minnst 16 mm þykkum en hurðir, gaflar og hliðar, 

sem sýnilegar eru utan frá skulu spónlagðar eða plastklæddar með því efni sem tilgreint er í efnis- og 

litaskrá. Alla kanta skal kantlíma með sama efni og hliðar viðkomandi platna. Skúffur skulu vera úr 

plasti eða plasthúðuðu prófilefni með skúffubotni úr plasthúðuðu masoniti. Forstykki þeirra skulu 

spónlögð/plastklædd og kantlímd á öllum köntum. Lamir skápa skulu ekki sjáanlegar t.d. GRASS 1000 

eða tilsvarandi. Höldur á skáphurðir og skúffur, sjá efnis- og litaskrá. Lakka skal allan viðarspón 

þremur yfirferðum af glæru, hálfmöttu plastlakki með herði í síðustu umferð. Þar sem borðplata er 

skal hún vera af þeirri þykkt og gerð sem kveðið er á um í magnskrá og/eða efnis- og litaskrá. Gæta 

skal þess við uppsetningu að innréttingar, hurðir o.þ.h. merjist ekki eða skemmist. Þær skulu falla vel 

að veggjum og festa tryggilega.  

Sé fyrirskrifuð borðplata úr límtré (sjá efnis- og litaskrá), skal borðplata ekki vera olíuborin fyrir 

uppsetningu og a.m.k. 27 mm að þykkt. Eftir uppsetningu skal olíubera borðplötu a.m.k. tvær 

umferðir með til þess gerðri olíu t.d. RUSTIC-olíu. Sjá efnis- og litaskrá um gerð og tegund.   

Sé borðplata úr spónaplötu (sjá efnis- og litaskrá), skal spónaplata vera a.m.k. 22 mm plastlögð og 

kantlímd. Sjá efnis- og litaskrá um gerðir og tegund borðplasts.  

Slár í fatahengi skulu vera úr 30 mm krómuðum rörum með krómuðum festingum.  
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2.5 Frágangur utanhúss 
 

 Múrverk utanhúss 
 

 Almennt 

Verkið skal unnið samkvæmt teikningum og/eða verklýsingum eftir því sem við á, sem verktaki skal 

kynna sér áður en verk hefst og skilja að fullu. Verði verktaki var við misræmi milli teikninga og 

verklýsinga, misræmi í teikningum innbyrðis eða að taka þurfi sérstaklega tillit til aðstæðna umfram 

það sem teikningar segja til um, skal hann tilkynna verkkaupa þegar í stað til nánari ákvörðunar.  

Verktaki má engar breytingar gera á verkinu nema með samþykki verkkaupa. 

Múrverk skal vinna samkvæmt meðfylgjandi verklýsingum og vera unnið í samræmi við góð og fagleg 

vinnubrögð, staðla, lög og reglugerðir.  

Efni múrhúðunar:  

Múrhúðunarsandur skal vera úr kornum sterkra bergtegunda, hreinum og sýnilega óveðruðum. Í 

sandinum má ekki vera það mikið af kornum og ófrostþolnum efnum, leir og lífrænum efnum að 

skaðlegt sé. Stærðardreifing korna skal vera innan viðurkenndra marka. Allan múrhúðunarsand skal 

sigta. Verja skal múrhúðunarsandinn svo að steinar og óhreinindi blandist ekki saman við hann á 

geymslustað. Sement skal vera Portland standard. 

Múrblöndur skulu vera sem hér segir:  

Pokahúðun: 1 hl. sement og 2 hl. sandur og að auki semplast múrlím.  

Múrfylling í net (rapp): 1 hl. sement og 1,5 hl. sandur.  

Undirmúr: 1 hl. sement og 2,5 hl. sandur  

Yfirmúr, grófhúðun: 1 hl. sement, 3 hl. sandur.  

Gólfílögn: 1 hl. sement og 3 hl. sandur. 
Tafla 17 Múrblöndur utanhúss. 

Nota má önnur efni en fram koma í verklýsingum og magntöluskrá, ef verkkaupi samþykkir og að um 

sambærilegt efni sé að ræða. Vanti uppá verklýsingar skal nota viðurkennd efni og vinnuaðferðir, sem 

verkkaupi samþykkir. Komi fram lýsing á efni eða múrblöndu við einstaka liði, gildir sú lýsing fyrir 

þann lið.  

Ef eitthvað er á þeim fleti sem múrverkið nær til, sem þarf að fjarlægja vegna verksins, eða undirbúa 

flötinn á annan hátt, þannig að verkið verði í lagi að því loknu, þá skal það reiknað með í einingarverði 

verksins, nema um sé að ræða sérlið í verkinu. Einnig skulu allar misfellur, brúnir, raufar o.þ.h. vera 

innifaldar í einingarverði, nema slíkt komi fram sem sérliðir í verkinu. 
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 Vírhögg, holufylling og vatnsþétting 

Af sökklum/veggjum skal brjóta burt allar nibbur og ójöfnuð, höggva burtu mótavír/tengi minnst 20 

mm inn í steypu og brjóta upp steypuhrúður, þar til sést í heila samfellda steypu. Verktaki skal 

ráðfæra sig við eftirlitsmann um hve mikið á að höggva og láta taka út slík múrbrot áður en gert er við 

þau. Síðan skal fylla allar holur með múrlögun (t.d. 1:2), Waterplug frá Toro, Xypex eða sambærilegu.  

Stórar holur og malarhreiður skulu fylltar í áföngum þannig að góð binding fáist milli steins og múrs.  

Rétta og jafna skal öll horn og brúnir. Gengið verður ríkt eftir því að viðgerðir spilli ekki útliti hússins. 

Að viðgerð lokinni skulu allir viðkomandi fletir holufylltir og borið á þá tvær umferðir af vatnsfælinni 

steypuhúð S-100 frá Sérsteypunni, Thoroseal Foundation Coating, Xypex eða öðru sambærilegu efni 

til rakavarnar, eftir því sem fram kemur í magnskrá. Þykkt skal vera sú sem framleiðendur efnisins 

segir til um. Áður en efnið er borið á skal hreinsa flötinn af óhreinindum og mótaolíu ef hún hefur 

verið notuð.  

 Veggklæðningar 
 

 Almennt 

Þessum lið tilheyrir allt efni og vinna við fullnaðar frágang að utanverðu eftir því sem þessi verklýsing 

segir til um. Helstu verkþættir eru: veggklæðningar, þak og þakkantar, málmsíði, gluggar, útihurðir og 

sorpskýli. 

Verktaki skal leggja fram sýnishorn og tæknilegar upplýsingar af öllum efnum, sem hann hyggst nota 

ásamt vottorðum frá viðurkenndum stofnunum um eiginleika og gæði, telji verkkaupi ástæðu til, sjá 

ÍST 30- 20.4. Verkið skal unnið skv. teikningum, verklýsingu þessari og tölum í tilboðsskrá. Í 

framkvæmdinni og einingaverðum felst allt sem nauðsynlegt er til þess að gera verkinu að fullu skil í 

samræmi við góða fagvinnu, þ.m.t. öll nauðsynleg efni, vinnupallar, vélar og verkfæri, þrátt fyrir að 

þeirra sé ekki sérstaklega getið. Teikningar, máltaka o.fl.  

Verkið skal framkvæmt í samræmi við aðalteikningar og sérteikningar. Teikningar í stærri mælikvarða 

gilda umfram teikningar í minni mælikvarða. Öll ónefnd mál eru millimetramál (mm). Öll mál skal 

athuga á staðnum. Verktaki skal strax við upphaf verks kynna sér allar teikningar gaumgæfilega og 

vera viss um að hann skilji mál á teikningum rétt, áður en hann mælir fyrir einstökum verkhlutum. Ef 

verktakinn verður var við misræmi milli teikninga og verklýsingar, misræmi í teikningum innbyrðis eða 

miðað við aðstæður, skal hann tilkynna það verkkaupa þegar í stað. Vanti á teikningar atriði sem 

verklýsing tekur fram um, skal farið eftir lýsingunni. Hins vegar skulu teikningar ráða, þar sem skortir 

er á lýsingu.  
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 Verkskilyrði 

 Verktaki skal ganga snyrtilega um og forðast að valda óþarfa óþægindum við framkvæmd verksins. 

Að öðru leyti er vísað til skilyrða í sérköflum hvers verkþáttar. Framkvæmd verks – vinnugæði. Öll 

fagvinna skal unnin af faglærðum mönnum. Allt efni, vinna og frágangur skal vera fyrsta flokks í 

samræmi við góðar fagvenjur og metnað. Umhirða á byggingarstað skal ávallt vera góð og verktakinn 

skal fara eftir fyrirmælum verkkaupa þar að lútandi. Efnisgeymsla og meðferð efna á vinnustað.  

Verktaki ber ábyrgð á meðferð efna á vinnustað og skemmdum sem þau, eða meðferð þeirra kann að 

valda á eigum verkkaupa eða nágranna. Öll efni skal geyma á öruggu undirlagi og á þurrum stað. Þess 

skal vandlega gætt að raki og óhreinindi komist ekki að efni sem valdið geti skemmdum.  

Kröfur um efni sem nota skal og gæði þess er tilgreint í sérköflum hvers verkþáttar. Þar sem greint er 

frá sérstökum framleiðanda, er átt við að nota skuli skilgreint efni eða sambærilegt. Í þeim tilfellum 

sem efni í festingum er ekki skilgreint sérstaklega skal það vera úr heitgalvanhúðuðu eða ryðfríu stáli. 

 

 Einangrun útveggja 

Einangra skal einstaka hluta útveggja með 75 mm steinullareinangrun fyrir utanhússklæðningar með 

rúmþyngd 80 kg/m³. Einangrun skal dífluð á vegg með 8-9 festingum á hvern fermetra steinullar. 

Einangrunin skal falla þétt saman á köntum og liggja þétt að útvegg og álprófílum. Vanda skal allan 

frágang og skal yfirborð uppkominnar einangrunar vera þétt og óskemmt.  

Sökklar og bakveggur eru einangraðir með plasteinangrun 24 kg/m³. Einangrun skal dífluð á vegg með 

8-9 festingum á hvern fermetra plasteinangrunar. Einangrunin skal falla þétt saman á köntum og 

liggja þétt að útvegg. Vanda skal allan frágang og skal yfirborð uppkominnar einangrunar vera þétt og 

óskemmt.  

Magn er gefið upp sem fermetrar af einangrun mælt á arkitektateikningum, táknað m2. Í einingaverði 

skal innifalinn allur kostnaður við efni og vinnu sem viðkemur einangrun útveggja, þ.m.t. festingar. 
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 Undirkerfi klæðningar 

Klæða skal ytri hjúp húss með loftræstri álklæðningu. Um ræðir klæðningu sem unnin er úr 2,0 mm 

lituðum álpötum á útveggjum. Þar sem um sléttplötuklæðningu er að ræða er álklæðningin hnoðuð á 

álkerfið. Burðargrind, vinklar og leiðarar skulu vera úr áli og koma með einangrandi undirlagi undir 

vinkla og undir boltahausa til að lágmarka kuldaleiðni inn að steinvegg. Verktaki skal tryggja að 

málmblanda í skrúfum orsaki ekki tvímálmvirkni við álkerfið og þar af leiðandi tæringu. Allt efni sem 

notað er til verksins skal vera fyrsta flokks og gallalaust. Efnið skal vera þannig um búið að það komist 

óskemmt á verkstað og á verkstað skal það varið. Hvað varðar önnur atriði í sambandi við meðferð, 

geymslu o.s.frv. á efni skal fara í hvívetna eftir fyrirmælum framleiðenda. Vegna hættu á tæringu skal 

hindra alla beina snertingu áls við blauta steypu eða aðra málma. Mæla skal flötinn sem klæða á og 

deila niður álleiðurum skv. teikningum.  

Veggfestingar/vinklar eru því næst festir á vegginn með ryðfríum múrboltum. Múrbolta er nóg að 

herða 35-40 kN en það er ca. hálfhring eftir að róin er orðin stíf. Málmar og steypa eiga illa samleið 

og því skal setja pappa undir allar veggfestingar. Hindra skal alla snertingu áls við blauta steypu eða 

aðra málma og á það við um allt efni og allar festingar. Einangrun skal sett á milli og fest með díflum. 

Verktaki skal annast allar útsetningar á grindum og plötum í samræmi við teikningar. 

Nákvæmniskröfur um afréttingu á álgrind og klæðningu skulu vera eftirfarandi:  

Klæddir veggir: +/- 2 mm á 4 m réttskeið.  

Leiðarar: +/- 1mm á 3m réttskeið. 
Tafla 18 Nákvæmniskröfur klæðningar. 

Álgrindin er uppbyggð af lóðréttum álleiðurum, T-leiðurum með jöfnu millibili. Leiðarar eru festir við 

útvegginn með veggfestingum (vinklum) af viðurkenndri gerð. Veggfestingarnar eru festar við steypu 

með ryðfríum múrboltum. Að lámarki er leiðari festur við vegg með tveimur veggfestingum. 

Veggfestingar skulu réttar af í lóðréttar línur með snúru. Festa skal leiðara með ryðfríum sjálfborandi 

skrúfum, tvær skrúfur í hvern festivinkil (veggfestingu).  

Milli veggjar og veggfestingar (vinkla) skal setja þar til gerðan einangrunnarklossa sem dregur úr 

varmaleiðni festingarinnar. Tryggja skal að veggfesting (ál) snerti hvergi steypu. Verktaki skal tryggja 

að málmblanda í múrboltum orsaki ekki tvímálmvirkni við álið og skal leggja fram gögn þess efnis til 

eftirlitsmanns.  

Magn er gefið upp sem fermetrar af undirkerfi mælt á teikningum, táknað m2. Í einingaverði skal 

innifalinn allur kostnaður við efni og vinnu við að koma kerfinu á útveggi, þ.m.t. festingar. 

 

 Álkæðning 

Notast skal við álplötur sem eru mældar út, klipptar og beygðar hjá viðurkenndri blikksmiðju. Við alla 

uppsetningu skal gæta fyllstu nákvæmni, notast við hjálparleiðara eftir þörfum og gæta þess að bil 

milli platna sé jafnt og plötuskil fullkomlega lóðrétt og eða lárétt. Áhersla skal lögð á að loftun sé 

alstaðar óhindruð. Allt efnisval og allur frágangur skal miða að því að hvergi komi til tæringar. 

Álklæðningar skulu hnoðaðar á burðarkerfi samkvæmt leiðbeiningum frá framleiðanda. Eining í 

tilboðsskrá er fermetri (nettó) og uppgefið magn er mælt upp af teikningum arkitekta. Innifalið í 

einingaverði skal vera allt efni og öll vinna við framkvæmdina þ.m.t. undirbúningur og þrif. 
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 Timburklæðning 

Veggi skal klæða með standandi viðarklæðningu úr lerkiborðum 25x110mm. Allt timbur skal vera 

heillegt og án sýnilegra galla. Efni með stórar sprungur sem rýra styrk þess má ekki nota. Bora skal 

fyrir festingum í klæðninguna og snara úr fyrir skrúfuhausum. Hvert borð skal festa með minnst 2 

skrúfum c/c 600 og með jöfnu millibili.  

Festingalínur skulu vera beinar. Allar skrúfur, boltar, málmupphengjur og festingar (hverju nafni sem 

þær nefnast), skulu vera úr salt- og sýruþolnu ryðfríu stáli A4 (AISI 316). Ávallt skal setja 

tjöru/asfaltpappa á milli timbur og steypu, timburs og málms, málms og steypu og þar sem ólíkir 

málmar koma saman.  

Klæðninguna skal einungis meðhöndla með Kjörvara 12 eða samsvarandi sveppaeyði og skal hún 

grána með tímanum. Neðri brún klæðningar skal þynna að innanverðu til að losna við að vatn loði við 

neðri brún. Við neðri brún klæðningar skal koma fyrir meindýravörn með fullnægjandi hætti.  

Eining í tilboðsskrá er fermetri (nettó) og uppgefið magn er mælt upp af teikningum arkitekta. 

Innifalið í einingaverði skal vera allt efni og öll vinna við framkvæmdina þ.m.t. undirbúningur og þrif. 

 

 Vatnsbretti og áfellur 

Allar áfellur skal beygja úr 2,0mm þykku áli í sama lit og álklæðning. Áfellur með hliðum og yfir 

gluggum með rúningi yst og festast inn í til þess gert fals í glugga og ganga undir klæðningar. 

Öll vatnsbretti skal beygja úr 2,0mm þykku áli í sama lit og álklæðning. Vatnsbretti festast inn undir 

glugga í þar til gert fals og ganga út yfir álklæðningarkerfi sbr. teikningar. Frágangur á endum áfella 

skal þannig gerður að endar séu lokaðir. Undir vatnsbretti skal líma t.d. Shell borða til að dempa 

hljóð. Magntölur eru lengdarmetrar álvatnsbretta. Innifalið í verkliðnum er allt efni og vinna sem til 

þarf að fullgera verkliðinn, þ.m.t. allar festingar Mögulega koma fyrir áfellur þar sem hluti þeirra er 

samsett úr einni eða fleiri einingum. 

 

 Meindýralokun klæðningar 

Niðri við sökkul þar sem loftræst klæðning endar skal festa vinkil úr 2mm áli - 50x100mm. Vinkil skal 

festa ofan við frágengna plasteinangrun á sökkli áður en útveggur er einangraður. Vinkil skal festa 

með 6mm ryðfríum múrboltum c/c 600mm. Leggja skal tjörupappa milli áls og steins. Tryggja skal að 

25mm loftun milli vinkils og endanlegrar klæðningar sé ekki hindruð. Yfir loftunarrauf skal koma 

tryggilega fyrir fínriðnu, ryðfríu eða ál neti sem beygt er í vinkil og leggst ofan á álvinkil og fest á 

álburðarkerfi undir klæðningu. Eining í tilboðsskrá er lengdarmetri (nettó) og uppgefið magn er mælt 

upp af teikningum arkitekta. Innifalið í einingaverði skal vera allt efni og öll vinna við framkvæmdina 

þ.m.t. vinkill og ryðfrítt flugnanet ásamt öllum undirbúningi og þrif að verki loknu. 
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 Trésmíði utanhúss 
 

 Almennt 

Alla trésmíðavinnu skal vinna samkvæmt teikningum og verklýsingum þessum, eftir því sem við á og 

skal verktaki kynna sér hvorutveggja vel áður en verk hefst og skilja að fullu. Verði verktaki var við 

misræmi milli teikninga og verklýsinga, misræmi í teikningum innbyrðis eða að taka þurfi sérstakleg 

tillit til aðstæðna umfram það sem teikningar segja til um, skal hann tilkynna það verkkaupa þegar í 

stað til nánari ákvörðunar. Verktaki má engar breytingar gera á verkinu nema með samþykki 

verkkaupa.  

Trésmíði skal vinna í samræmi við góð og fagleg vinnubrögð, staðla, lög og reglugerðir. Allur viður skal 

vera valinn og gallalaus, kvistalítill og gagnvarinn eftir því sem við á, ef annað er ekki tekið fram. Áður 

en verk hefst skal sannreyna öll mál á staðnum. Þar sem timbur kemur að steyptum fleti skal ætíð 

setja asfaltpappa á milli eða kítta með viðurkenndu kítti, einnig á milli steinsteypu og hluta úr áli og 

stáli. Allar festingar úr stáli skulu vera heitgalvanhúðaðar eða ryðfríar, eftir því sem fram kemur á 

teikningum eða í verklýsingum. Verð á festingum skal vera innifalið í einingarverðum nema þær komi 

fram í öðrum liðum verksins.  

Nota má önnur efni en fram koma í verklýsingum séu þau sambærileg og verkkaupi samþykkir. Vanti 

uppá verklýsingar skal nota viðurkennd efni og vinnuaðferðir, sem verkkaupi samþykkir. 

 

 Þakkantur  

Liður þessi felur í sér efni og vinnu við að smíða grind þakkants og klæða hann að fullu samkvæmt 

teikningum, bæði langhliðar og gafla eftir því sem við á. Tréverk skal vera gagnfúavarið og festingar 

heitgalvanhúðaðar ef annað kemur ekki fram á teikningum eða í magnskrá. Gæta skal þess að 

loftræsting inn á þakið, sé í lagi þar sem það á við.  
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 Járn og blikksmíði utanhúss 
 

 Almennt 

Verkið skal unnið samkvæmt teikningum eftir því sem við á og skal verktaki kynna sér þær áður en 

verk hefst og skilja að fullu. Verði verktaki var við misræmi milli teikninga og verklýsinga, misræmi í 

teikningum innbyrðis eða að taka þurfi sérstaklega tillit til aðstæðna umfram það sem teikningar 

segja til um, skal hann tilkynna verkkaupa það þegar í stað til nánari ákvörðunar. Verktaki má engar 

breytingar gera á verkinu nema með samþykki verkkaupa.  

Járn- og blikksmíði utanhúss skal vinna samkvæmt meðfylgjandi verklýsingum, faglegum 

vinnubrögðum og uppfylla staðla, lög og reglugerðir. 

 

 Handrið 

Í þessum verklið felst smíði og uppsetning á 100cm handriði úr stáli á svalir og á stiga. Handrið er gler 

handrið úr sem soðnir eru við lárétt flatstál sem boltað er á steyptan vegg. Flatjárn 10x100mm skal 

gata fyrir boltafestingum, 2xØ10mm göt c/c 400. Ofan á flatstál skal sjóða lóðrétta rimla úr flatstáli 

10x60mm, ofan á flatjárnsrimla kemur láréttur handlisti úr sama efni. Allar samsetningar skal 

heilsjóða, suður skulu slípaðar niður þannig að engar ójöfnur séu sjáanlegar. A-mál suðu skal vera 

a=4mm. Að smíði lokinni skal allt stál heitsinkhúðað. Handriðsgrindur skal bolta ofan á steyptan vegg 

með innlímdum boltafestingum Uppsetning skal vera í samræmi við útlitsteikningar arkitekta og er 

mikið lagt upp úr því að nákvæmni sé gætt þar sem handrið kemur að öðrum byggingahlutum sem og 

að hæðarkótar séu réttir. Stál-glerhandrið eru mæld í lengdarmetrum. Innifalið í verði handriða skal 

vera allt efni, og vinna við smíði og uppsetningu handriða ásamt fullnaðarfrágangi. 
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 Járnsmíði  

Stál og stálfestingar skulu vera samkvæmt íslenskum staðli ÍST EN 10025-2. Stál skal vera í gæðaflokki 

8,8 nema annað sé tekið fram.  

Nota má önnur efni og hluti en fram kemur í verklýsingum séu þau sambærileg og verkkaupi 

samþykkir þau. Vanti uppá verklýsingar skal nota viðurkennd efni og tæki sem verkkaupi samþykkir 

og skila góðri, faglegri vinnu og ætíð skal þess gætt að verk standist staðla, lög og reglugerðir.  

Efni og festingar sem á að mála/galvanhúða, skal slípa áður en málun/galvanhúðun hefst, svo að 

engar skarpar brúnir séu og engin suðusamskeyti sjáist.  

Að allri málmsmíði sem unnin er á verkstæði skal eftirlitsmaður verkkaupa  hafa fullan aðgang til 

eftirlits hvenær sem hann telur nauðsynlegt. Rafsuður skulu unnar af mönnum með fullgild réttindi til 

slíkrar vinnu og skal verktaki leggja fram vottorð þar að lútandi fari eftirlitsmaður fram á það.  

Allt yfirborð stálvirkis skal vandlegs sandblásið samkvæmt flokki SA 2,5 í samræmi við Þýskan staðal 

DIN 55928, þar sem allt ryð og skel skal vandlega fjarlægt. Við sandblástur skal nota þveginn og 

þurran kvartssand, kornastærð 0,5 - 1,2 mm, eða stálsand 50%, 0,75 mm, 25% 0,50 mm og 25% 0,30 

mm. 

Stálvirki úti skal heitgalvanhúða með þykkt eins og fram kemur hér á eftir, nema annað sé tekið fram 

á teikningum og skal galvanhúðun fara fram eftir að allri smíði, borun og beygingu stálhlutanna er 

lokið.  

Galvanhúðun og þykktarmæling á húðun skal vera eftir ISO 1459, 1460 og 1461. Þykkt á 

heitgalvanhúðun skal vera 80 µ að lágmarki og skal verkkaupa gefinn kostur á að sannreyna að þeirri 

kröfu sé fullnægt.  

Stálvirki inni skal grunnað með ryðvarnargrunni, nema annað sé tekið fram á teikningum og málað 

með tveimur umferðum af lakkmálningu.  

Lágmarksþykkt tæringarvarna skal vera í samræmi við eftirfarandi flokkun, sjá einnig ÍST EN ISO 

12944-2. Tæringar flokkarnir eru eftirfarandi: 

Tæringarflokkur 1  
Aðstæður: Lágmarks tæringarhraði, t.d. óupphitað þurrt rými.  
Tæringarvörn: Rafsinkhúðun eða málning. 

Tæringarflokkur 2  
Aðstæður: Óupphitað rakt rými eða úti þar sem lítil selta og raki er .  
Tæringarvörn:  Heitsinkhúðun. Sinkþykkt a.m.k. 50 µm.  

Tæringarflokkur 3  
Aðstæður: Utanhúss þar sem raki og sjávarselta er lítil, t.d. inn til lands norðan- og austanlands.  
Tæringarvörn: Heitsinkhúðun. Sinkþykkt a.m.k. 115 µm.  

Tæringarflokkur 4  
Aðstæður: Utanhúss þar sem raki og sjávarselta eru allmikil.  
Tæringarvörn: Heitsinkhúðun. Sinkþykkt a.m.k. 115 µm þar sem ekki er unnt að ná 115 µm 
sinkþykkt skal mála ofan á sinkhúðina. Málningarþykkt sé a.m.k. 100-150 µm og heildarþykkt 
tæringarvarna um 200 µm 

Tæringarflokkur 5  
Aðstæður: Utanhúss þar sem raki og sjávarselta eru veruleg og/eða tærandi lofttegundir eða efni 
eins og SO2 (brennisteinsoxið)  eða H2S (brennisteinssúlfíð) eru til staðar.  
Tæringarvörn: Heitsinkhúðun. Sinkþykkt a.m.k. 115 µm og málning ofan á sinkhúðina 150-200 µm 
þykk. Heildarþykkt tæringarvarna um 265-365 µm. 

Tafla 19 Tæringarflokkar málma. 
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 Blikksmíði  

Byggingahluta úr blikki skal smíða og setja upp samkvæmt sérteikningum. Efni og frágangur skal 

standast ýtrustu gæðakröfur og uppfylla staðla og reglugerðir. Loftræstikerfum skal skila 

fullfrágengnum og stilltum þannig að þau vinni eins og til er ætlast. Að allri blikksmíði sem unnin er á 

verkstæði skal eftirlitsmaður verkkaupa  hafa fullan aðgang til eftirlits hvenær sem hann telur 

nauðsynlegt.  

 

 Gluggar, gler og útihurðir 
 

 Almennt 

Gluggar og hurðir eru frá Húsasmiðjunni. 

Þolhönnun fyrir glugga, útihurðir og skal byggð á evrópskum þolhönnunarstöðlum og íslenskum 

þjóðarskjölum og uppfylla kröfur íslenskrar byggingarreglugerðar og annarra reglugerða og ákvæða 

er eiga við um slík mannvirki. Gluggar eru ál-timburgluggar. Hurðir eru ál-timburhurðir. Gluggar og 

útihurðir koma fram á verkteikningum arkitekta, að auki eru þeir merktir inn á ásýndum. Þar sem 

gluggar og hurðir koma í sama steypugat eru gluggar magnteknir með hurðum í magnskrá. Verktaki 

skal að uppsteypu lokinni og áður en að smíði glugga fer fram mæla upp og sannreyna stærðir gata 

fyrir glugga og hurðir. Á teikningum arkitekta eru fullnægjandi upplýsingar fyrir smíði þeirra. Verktaki 

skal yfirfara teikningar framleiðanda og samræma við teikningar arkitekta og ber hann fulla ábyrgð á 

öllu misræmi sem þar kann að finnast. Framleiðandi glugganna skal veita a.m.k. 10 ára ábyrgð á 

gluggakerfi, gleri og deililausnum. Allar festingar, þéttingar og áfellur sem nauðsynlegar eru til þess 

að ganga endanlega frá gluggum, skulu innifaldar í verði viðkomandi glugga séu þær ekki þegar 

innifaldar í verði utanhússklæðningar. Áfellur, sem eru sýnilegar eru úr áli með innbrenndum lit, í 

sama lit og annað ál á húsinu. Litur skal vera ral 9010 að innan. Gera skal ráðstafanir til að verja 

glugga og hurðir fyrir hvers konar skemmdum, hnjaski, óhreinindum, bleytu, o.s.frv. á meðan á 

byggingarframkvæmdum stendur. Allir hlutir sem notaðir verða utanhúss skulu henta vel aðstæðum 

á staðnum. Allt stál til festingar á gluggum og hurðum skal vera ryðfrítt nema annað verði heimilað af 

verkkaupa. Allt gler og ísetning þess skal innifalið í tilboðsverði viðkomandi glugga og hurða og gert er 

ráð fyrir að gluggar og hurðir komi glerjuð frá verksmiðju. Gluggakerfi skulu uppfylla ákvæði 

íslenskrar byggingarreglugerðar, íslenskra álagsstaðla (Evrópustaðlar) og tilheyrandi þjóðarskjala. 

Verktaki skal útbúa nauðsynlegar smíða- og málateikningar og aðrar þær teikningar er hann telur 

þurfa til uppsetningar kerfanna umfram teikningar fyrir festingar. Verktaki ber ábyrgð á heildstæðum 

lausnum sínum og skal fá þær samþykktar af eftirlitsmanni. Þegar búið er að staðsetja glugga í 

gluggagat skal ganga frá öllum festingum í samræmi við leiðbeiningar framleiðanda gluggana. Milli 

steins og karma skal troða tjöruhampstróði. Þétta skal glugga og hurðir að utan og innanverðu með 

þéttilista og þankítti af heppilegri gerð. Verkþáttur þessi er einvörðungu framkvæmdur í þurru veðri. 

Miklu máli skiptir að hreinsa fúgur af öllum óhreinindum áður en tróði og bakstopp er komið fyrir, 

síðan eru allar fúgur grunnaðar. Grunnur er notaður til að auka viðloðun fúgufyllis enn frekar við 

önnur efni. 
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 Ál-trégluggar  

Ál-trégluggar í útvegg skulu vera af vandaðri gerð. U-gildi ,vegið meðaltal glers, hurðaspjalda og 

karms skal að lámarki vera 2,0 W/m2K. Karmstykki skulu vera samsett í heilum lengdum. Horn skulu 

vera felld saman í samsetningu. Gluggar og skulu settir í eftir á og miðast málsetning þeirra við 10mm 

hlaup frá karmi að steypu burðarstoð allan hringinn. Festa skal glugga í útvegg samkvæmt 

sérteikningum. Verktaki skal bera undir eftirlitsmann verkkaupa og verkfræðing þá gerð festinga, sem 

hann hyggst nota. Þétting milli karms og útveggs skal vera þannig að bæði að innan og utan komi 

bakfylling ásamt vönduðu viðurkenndu þéttikítti. Þar á milli komi tjöruhamp fylling. Allar þéttingar og 

festingar skulu framkvæmdar tryggilega og skal verktaki ganga þannig frá þeim að hvergi verði lát á. 

Verktaki skal ljúka öllum þéttingum að byggingarhlutum samkvæmt teikningum. Verktaki og 

gluggaframleiðandi bera fulla ábyrgð á verkinu varðandi lekahættu og fullnaðar frágang. Eining í 

tilboðsskrá er stykki og uppgefið magn er talið af teikningum og yfirlitsblaði arkitekta. Innifalið í 

einingaverði skal vera allt efni þ.m.t. festingar og þéttingar og öll vinna við framkvæmdina ásamt 

nauðsynlegum vörnum á byggingarhlutum sem annars er hætta á að geti skaðast á meðan á 

framkvæmdum við bygginguna stendur. Enn fremur skulu innifalin eðlileg þrif á meðan á vinnu 

stendur og gagnger þrif strax eftir að verki er lokið þ.m.t. á rúðuglerjum að utan sem innan.  

 Ál-tréhurðir  

Útihurðir skulu vera ál-tréhurðir af vandaðri viðurkenndri gerð og gerðar fyrir mikið notaálag. Á allar 

útihurðir skal setja vandaðar læsingar, þriggja eða fjögurra punkta. Handföng skulu vera venjuleg að 

innan og lykillæsingu að utan. Lamir á útihurðum skulu vera vandaðar lamir skv. framleiðslukerfi 

hurðaframleiðanda, a.m.k. 3 stk. lamir á hverri hurð. Við allar útihurðir skal setja vandaða ryðfría 

hurðastoppara. Stoppararnir festist á aðliggjandi veggi eða glugga eða í gólf, eftir því sem við á. 

Þétting milli karms og útveggs skal vera þannig að bæði að innan og utan komi bakfylling ásamt 

vönduðu viðurkenndu þéttikítti. Þar á milli komi tjöruhamp fylling. Allar þéttingar og festingar skulu 

framkvæmdar tryggilega og skal verktaki ganga þannig frá þeim að hvergi verði lát á. Verktaki skal 

ljúka öllum þéttingum að byggingarhlutum samkvæmt teikningum. Verktaki og gluggaframleiðandi 

bera fulla ábyrgð á verkinu varðandi lekahættu og fullnaðar frágang. Eining í tilboðsskrá er stykki og 

uppgefið magn er talið af teikningum og yfirlitsblaði arkitekta. Innifalið í einingaverði skal vera allt 

efni þ.m.t. festingar og þéttingar og öll vinna við framkvæmdina ásamt nauðsynlegum vörnum á 

byggingarhlutum sem annars er hætta á að geti skaðast á meðan á framkvæmdum við bygginguna 

stendur. Enn fremur skulu innifalin eðlileg þrif á meðan á vinnu stendur og gagnger þrif strax eftir að 

verki er lokið þ.m.t. árúðuglerjum að utan sem innan.  

 

 Bílskúrshurð  

Til verkliðar telst smíði og uppsetning á bílskúrshurð á suðurhlið húss. Bílskúrshurð skal vera frá 

viðurkenndum framleiðanda og gerð úr einangruðum samlokueiningum með polystyren einangrun 

milli. Stál í samlokueiningum skal vera úr plastisol húðuðum stálplötum eða sambærilegt. 

Opnunarbrautir skulu vera viðurkenndar brautir fyrir bílskúrshurðir og skal koma fyrir sjálfvirkum 

opnunarbúnaði á hurð sem opnanlegur er með fjarstýringu og einnig með rofa við inngangshurð. 

Framleiðandi hurðar skal veita 5.ára ábyrgð á öllu efni og uppsetningu. Bílskúrshurð er magntekin í 

stykkjum. Innifalið í einingaverði er allur kostnaður við smíði og uppsetningu þ.m.t. opnunarbrautir, 

opnunarbúnaður og allar tengingar þ.m.t. að tengja opnunarmótor við raflögn og að koma fyrir og 

tengja opnunarrofa við inngangshurð. 
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3.0 Tilboðsskrá 
 

Erluás 31 
 

     
 

Undirritaður gerir hér með eftirfarandi tilboð í nýbyggingu að Erluás 31 
sem er einbýlishús á tveimur hæðum, samkvæmt tilboðsskrá. 

 
 

 
        

NR. Tilboð sundurliðast þannig: Fjárhæð  

1 Aðstaða og jarðvinna 20.255.200 kr  

2 Burðarvirki 41.901.572 kr  

3 Frágangur utanhúss 14.224.989 kr  

4 Þak og klæðningar 23.401.798 kr  

5 Frágangur innanhúss 24.642.784 kr  

6 Vatn , hiti og skólp 9.507.200 kr  

7 Rafmagn + 12% 16.072.025 kr  

    

 Heildartilboð með virðisaukaskatti 150.005.568 kr  

 
 

 

  

 Staður og dagsetning: ________________________________  

   

 Nafn bjóðanda:______________________________________  

   

 Kennitala bjóðanda: __________________________________  

   

 Símanúmer _________________________________________  

   

 Netfang: ___________________________________________  

   

 Undirskrift bjóðanda: ________________________________  

Tafla 20 Tilboðsblað. 
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NR. Verkþáttur Magn Eining Einingaverð Heildarverð 

2.2 Aðstaða og jarðvinna     

2.2.2 Aðstaða og rekstur vinnusvæðis 1,0 stk. 5.600.000 kr 7.300.000 kr 

2.2.3 Gröftur og mælingar 180,0 m³ 12.500 kr 2.250.000 kr 

2.2.4 Jarðfylling 120,0 m³ 12.500 kr 1.500.000 kr 

2.2.5 Fylling í og að sökklum 180,0 m³ 12.500 kr 2.250.000 kr 

2.2.6 Einangrun á sökkla 156,5 m² 4.500 kr 704.250 kr 

2.2.7 Hellur, hellulögn og undirvinna 143,7 m² 43.500 kr 6.250.950 kr 

  Liður fluttur á tilboðsblað 20.255.200 kr 
Tafla 21 Tilboðsblað. Aðstaða og jarðvinna. 

  

NR. Verkþáttur Magn Eining Einingaverð Heildarverð 

2.3 Burðarvirki     

2.3.1.13 Sökklar  78,2 m² 22.000 kr 1.720.400 kr 

2.3.1.14 Plöturönd 56,0 m 2.200 kr 123.200 kr 

2.3.1.14 Steyptir veggir 151,1 m² 22.000 kr 3.324.200 kr 

2.3.1.14 Milliplata 181,2 m² 16.000 kr 2.899.200 kr 

2.3.1.19 Stigi inni 1,0 stk. 1.358.000 kr 1.358.000 kr 

2.3.1.19 Stigi úti 1,0 stk. 475.000 kr 475.000 kr 

2.3.1.14 Veggir á lóð 49,4 m² 22.000 kr 1.086.800 kr 

2.3.3.1 Niðurlögn steinsteypu     

2.3.3.17 Sökklar 15,6 m³ 3.500 kr 54.740 kr 

2.3.3.16 Gólf 306,5 m² 1.200 kr 367.800 kr 

2.3.3.18 Veggir 33,0 m³ 3.500 kr 115.409 kr 

2.3.2 Bendistál 8.500,0 kg. 415 kr 3.527.500 kr 

2.3.3 Steinsteypa     

2.3.3.17 Sökklar C-25 15,6 m³ 34.562 kr 540.550 kr 

2.3.3.15 Botnplata C-25 7,3 m³ 34.562 kr 251.611 kr 

2.3.3.18 Útveggir C-30 18,4 m³ 36.194 kr 665.825 kr 

2.3.3.19 Burðarveggir C-30 4,7 m³ 36.194 kr 170.039 kr 

2.3.3.16 Milliplata C-30 36,2 m³ 36.194 kr 1.311.671 kr 

2.3.3.21 Stigar C-35 2,0 m³ 45.877 kr 91.754 kr 

2.3.3.18 Veggir á lóð C-30 9,9 m³ 36.194 kr 357.597 kr 

2.3.4 Trévirki 94,1   3.389.047 kr 

2.3.4.4 Grindarefni 45x145 182,3 m² 105.000 kr 19.141.500 kr 

2.3.4.5 Grenikrossviður 9 mm 182,3 m² 5.100 kr 929.730 kr 

  Liður fluttur á tilboðsblað 41.901.572 
Tafla 22 Tilboðsblað. Burðarvirki. 
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NR. Verkþáttur Magn Eining Einingaverð Heildarverð 

2.5 Frágangur utanhúss         

  Smiður         

2.2.6 Einangrun undi botnplötu 125,3 m² 4.500 kr 563.850 

2.4.1.4 Plasteinangrun 50,5 m² 7.500 kr 378.675 

2.5.2.3 Veggplata 75 mm 256,7 m² 5.500 kr 1.412.084 

2.5.2.4 Grindarkerfi klæðningar 228,6 m² 12.900 kr 2.948.353 

2.5.4.2 Svalahandrið  34,0 m 45.000 kr 1.530.000 

  Gluggar og hurðir         

2.5.5.2 GL 01 4,0 stk. 49.335 kr 197.340,0 kr 

2.5.5.2 GL 02 1,0 stk. 85.759 kr 85.759,0 kr 

2.5.5.2 GL 03 9,0 stk. 129.812 kr 1.168.308,0 kr 

2.5.5.2 GL 04 3,0 stk. 146.280 kr 438.840,0 kr 

2.5.5.2 GL 05 1,0 stk. 129.846 kr 129.846,0 kr 

2.5.5.2 GL 06 2,0 stk. 246.263 kr 492.526,0 kr 

2.5.5.2 GL 07 4,0 stk. 96.841 kr 387.364,0 kr 

2.5.5.2 GL 08 1,0 stk. 185.983 kr 185.983,0 kr 

2.5.5.4 ÚT 01 1,0 stk. 237.420 kr 237.420,0 kr 

2.5.5.5 ÚT 02 2,0 stk. 173.140 kr 346.280,0 kr 

2.5.5.6 Bílskúrshurð 1,0 stk. 242.361 kr 242.361,0 kr 

2.5.5 Vinna við Glugga og hurðir 29,0 stk. 120.000 kr 3.480.000,0 kr 

    Liður fluttur á tilboðsblað 14.224.989 

Tafla 23 Tilboðsblað. Frágangur utanhúss. 

 

 

 

 

 

 

 

 



               Erluás 31     Haust 2020 

57 
 

NR. Verkþáttur Magn Eining Einingaverð Heildarverð 

  Þak og klæðningar         

2.3.5 Þak         

2.3.5.6 Bárujárn 148,9 m² 16.500 kr 2.456.850 kr 

2.3.5.3 Límtré 148,9 m² 27.373 kr 4.075.840 kr 

2.3.5.4 Borðaklæðning 148,9 m² 7.300 kr 1.086.970 kr 

2.3.5.2 Einangrun þaks 148,9 m² 13.500 kr 2.010.150 kr 

2.4.2.8 Loftagrind í hallandi loft 148,9 m² 2.200 kr 327.580 kr 

2.4.2.3 Klæðning 12mm krossv. 13 mm gips 148,9 m² 11.900 kr 1.771.910 kr 

2.3.5.9 Niðurfallsrör 9,0 m 9.500 kr 85.500 

2.3.5.9 Þakrennur 18,7 m 10.500 kr 196.613 

  Klæðningar         

2.5.2.6 Viðarklæðning 28,2 m² 23.000 kr 648.324 kr 

2.5.2.5 Álklæðning 228,6 m² 47.000 kr 10.742.062 kr 

    Liður fluttur á tilboðsblað 23.401.798 kr 
Tafla 24 Tilboðsblað. Þak og klæðningar 
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NR. Verkþáttur Magn Eining Einingaverð Heildarverð 

2.4 Frágangur innanhúss         

  Múrari         

2.4.1.6 Gólfílögn 306,5 m² 4.200 1.287.300 

2.4.1.5 Múrhúðun útveggja 125,0 m² 7.500 937.500 

  Smiður         

2.4.1.4 Einangrun 50 mm 125,0 m² 4.500 kr 562.500 kr 

2.4.1.4 Einangrun 145 137,4 m² 3.650 kr 501.510 kr 

2.4.2.5 Rakasperra 137,4 m² 1.600 kr 219.840 kr 

2.4.2.2 Lagnagrind 34x45 137,4 m² 3.200 kr 439.680 kr 

2.4.2.3 Tvöfalt gips 137,4 m² 18.500 kr 2.541.900 kr 

2.4.2.4 Léttur 12mm krossv. 13 mm gips 89,4 m² 19.500 kr 1.743.300 kr 

  Málari         

2.4.4 Sandspörslun og málun  716,9 m² 3.900 kr 2.795.754 kr 

  Gólfefni         

2.4.3.1 Parket og listar 213,5 m² 17.000 kr 3.629.500 kr 

2.4.3.2 Flísar 123,0 m² 18.000 kr 2.214.000 kr 

  Innréttingar og tæki         

2.4.6.3 Eldhús 1,0 stk. 3.500.000 kr 3.500.000 kr 

2.4.6.4 Bað 3,0 stk. 650.000 kr 1.950.000 kr 

2.4.6.4 Skápar 4,0 stk. 180.000 kr 720.000 kr 

2.4.6.2 Innihurðir 10,0 stk. 125.000 kr 1.250.000 kr 

2.4.4.4 Loftræsting 1,0 stk. 350.000 kr 350.000 kr 

    Liður fluttur á tilboðsblað 24.642.784 kr 
Tafla 25 Tilboðsblað. Frágangur innanhúss. 

  

 

NR. Verkþáttur Magn Eining Einingaverð Heildarverð 

  Vatn , hiti og skólp         

5.0 Gólfhiti  250,6 m² 12.000 kr 3.007.200 kr 

6.0 Vatn og skólp 
1,0 stk. 

6.500.000 
kr 6.500.000 kr 

    Liður fluttur á tilboðsblað 9.507.200 kr 
Tafla 26 Tilboðsblað. Vatn, hiti og skólp. 

 

NR. Verkþáttur Magn Eining Einingaverð Heildarverð 

  Rafmagn + 12% 0,12 stk. 133.933.543 kr 16.072.025 kr 

    Liður fluttur á tilboðsblað 16.072.025 kr 
Tafla 27 Tilboðsblað. Rafmagn. 
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Mynd 3 Snjóálags staðlar. 

Mynd 4 Snjóálag eftir svæðum. 

4.0 Burðarþolsútreikningar 
 

 

4.1 Snjóálag 
 

 

Mynd 1 Snjóálags kort.       

Mynd 2 Snjóálags viðmið. 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

Kennigildi snjóálags á þak „s“ er flatarálag sem litið er á sem margfeldi: 

Formstuðuls „μi “, affoksstuðulls „Ce “, bráðnunarstuðulls „Ct “ og snjóálags á bersvæði fyrir 

viðkomandi snjóálagssvæði „S*“. 

 

Formstuðull fyrir lárétt þök og skúrþök með minni halla en 30° er μi = 0,8. 

Skilyrði á Íslandi eru almennt flokkuð sem „very windswept“ og affoksstuðuls sem nemur Ce= 0,6. 

Ef varmaleiðni þaka er minni en 1,0 W/(m2 ∙K) þá skal bráðnunarstuðull vera Ct = 1,0. 

Hafnafjörður er í flokki 1 þar sem húsið er ekki hærra en 100m yfir sjávarmáli því er S*=2,1 

 

S= 0,8*0,6*1,0*2,1 kN/m2 = 1,008 kN/m2 
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4.2 Eiginþyngd 
 
 
 
 

 

 

 Eiginþyngd þakvirkis og sundurliðun efnislög. 
 

Bárujárn 0,63mm 7,85 kg/m2 7850 kg/m3 

Neglingarlektur 34 x 70mm 1,40 kg/m2 500 kg/m3 

Þakpappi 2mm 2,08 kg/m2 1040 kg/m3 

Þakklæðning 25 x 150mm 12,30 kg/m2 500 kg/m3 

Sperrur 65 x 365mm 11,86 kg/m2 500 kg/m3 

Steinull 200mm 6,00 kg/m2 30 kg/m3 

Afréttingargrind 34 x45 mm 1,80 kg/m2 500 kg/m3 

Gips í loft 13 mm 8,00 kg/m2 615 kg/m3 

Krossviður 12 mm 6,00 kg/m2 500 kg/m3 

Samtals 
 

57,0 kg/m2 = 0,57 
kN/m2 

 

Mynd 5 Deili af þak og vegg samskeytum. 
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4.3 Burðarþolsútreikningur á sperru 
Áhrifasvæði sperrunnar skv. teikningu og mati hönnuðar: 

 

 

Mynd 6 Sperruteikning 
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Reiknuð er lengd sperru milli ásetu á veggjagrind, sperran er límtré 65x365 

Burðavirkið fellur í notkunarflokk 1 um skilyrði fyrir timbur skv. Eurocode 5 þar sem reiknað 

er með að hitastig innandyra verði jafnaði 20°C og hlutfallsraki í lofti 65%. Eftirfarandi styrk 

og stífnilölur er skv. EN.338:2009. 

Beygjuþol: fm,k = 32 MPa Skerstyrkur: fv,k = 3,5 MPa Fjaðurstuðull: E0 = 14200 MPa 

Öryggisstuðull fyrir timbur skv. Eurocode: Ɣm = 1,3 
 

Formbreytingarstuðull fyrir skrið í timbri skv. Eurocode 5: Notkunarflokkur 1: kdef = 0,6. 

Quasi-permanent verkunarstuðull (ψ2) fyrir snjóálag á Íslandi í flokki A er tekinn úr töflu A1.1 

í Eurocode 0: ψ2 = 0,2 

Tregðuvægi fyrir sperrulímtréð 65*365 mm er ;

 

𝐼 =
𝑏 ∗ ℎ3

12
=

65 ∗ 3653

12
= 263,40 ∗ 106 𝑚𝑚4 

kmod = 0,9 ; leiðréttingarstuðull miðað við notkunarflokk 1 

 

Álagssvæði á sperrunnar er 4,9 m2 og dreifist á 7463 mm milli áseta. 

 

4,9

7,5
= 0,65 𝑚 𝑏𝑢𝑟ð𝑎𝑟𝑟æ𝑛𝑎 𝑠𝑒𝑚 𝑛𝑜𝑡𝑎𝑠𝑡 𝑣𝑖ð ú𝑡𝑟𝑒𝑖𝑘𝑛𝑖𝑛𝑔𝑎
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 Álag á sperru 
 

Eiginþyngd þaks gk = 0,57 kN/m2 

Þyngd sperru 500kg/m3*0,065m*0,365m = 11,86 kg ; 0,1186 

 0,119 kN/m2 Snjóálag (svæði 1)  qk=2,1 kN/m2 

Notmarksálag 
 

qK = 0,65 m*2,1 kN/m2 = 1,365 kN/m 

gK = 0,65 m*0,69 kN/m2 = 0,449 kN/m 

qd = 0,65 * 2,1 kN/m2 + 0,65 *0,449 kN/m2= 1,66kN/m 

Brotmarksálag 

 
γQ = 1,5 er hlutstustuðull fyrir kennigildi hreyfanlegs álags γG,SUP = 1,35 er 

hlutstuðull fyrir kennigildi varanlegs álags. 

qd = γQ*qk+γG,SUP*gk = 1,5* 1,365 kN/m + 1,35 * 0,449 kN/m = 2,65 kN/m 

Kannað verður svo hvort hún stenst kröfur byggingarreglugerðar sem settar eru fram 

í töflu 8.01, grein 8.2.4. um hámarskformbreytingu á þakbitum/plötum í flokki A, bæði 

vegna heildar og hreyfanlegs álags, einnig tökum við tillit til skriðs í timbrinu. 

Valin biti er límtré 65x365 mm GL32h. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mynd 7 Kröfur um hámarksformbreytingar byggingarhluta.
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L/200 = 7463mm/200 = 37,315 mm, Heildarálag L/400 = 7463mm/400 = 18,658 mm 

Hreyfanlegt álag. Formbreyting vegna varanlegs álags:

5 ∗ 𝑔𝑘 ∗ 𝐿4

384 ∗ 𝐸 ∗ 𝐼
=

5 ∗ 0,449 
𝑘𝑁
𝑚

∗ (7463 𝑚𝑚)4

384 ∗ 14200 𝑀𝑃 ∗ 263,40 ∗ 106 𝑚𝑚4 = 4,843 𝑚𝑚 

 

Formbreyting vegna hreyfanlegs álags: 
 

                        
5 ∗ 𝑔𝑘 ∗ 𝐿4

384 ∗ 𝐸 ∗ 𝐼
=

5 ∗ 1,66 
𝑘𝑁
𝑚

∗ (7463 𝑚𝑚)4

384 ∗ 14200 𝑀𝑃𝑎 ∗ 263.40 ∗ 106 𝑚𝑚4 = 17,893 𝑚𝑚 

 

 

 

Formbreytingar með tilliti til skriðs í límtrénu undan langvarandi álagi.  δinst,g = 4,843 

mm 

δinst,q = 17,893 mm 

Formbreytingar undan álagi eigin þyngdar með tilliti til skriðs:  

δfin,g = δinst,g (1+ kdef) = 4,843 mm * (1+0,6) = 7,75 mm 

Formbreytingar undan þess hluta breytilegs álags sem telst varanlegt með tilliti 

til skriðs: 

δfin,q = δinst,q (1+ ψ2 * kdef) = 17,893 mm* (1 + 0,2 * 0,6) = 20,04 mm 

 

 
Samanlagðar formbreytingar með tilliti til skriðs: 
 

δfin = δfin,g + δfin,q = 7,75 mm + 20,04 mm = 27,79 mm 

Athugun hvort heildarformbreytingar í sperru standist kröfur Byggingarreglugerðar: 

δfin = 27,79 mm < L/200 = 7463mm/200 = 37,32 mm = → Stenst reglugerð! 

Styrkathugun á kverksperruna með tilliti til sker- og vægiþols hennar og athugum 

hvort hann standist þolkröfur ÍST EN 1995-1-1. Þ.e.a.s. að vægiþol valins bita sé meira 

en beygjuvægi sem verka mun á bita undan álagi. 
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Mótstöðuvægi 

sperru um x-ás      
 

𝑊𝑥 =
𝑏 ∗ ℎ2

6
=

90 ∗ 3672

6
= 1443270 𝑚𝑚3 

Mesta beygjuvægi sem verkar á sperruna er; 

𝑀𝐸𝐷 =
𝑞𝑑 ∗ 𝐿2

8
=

2,65 𝑘𝑁
𝑚⁄ ∗ (74632)

8
= 18,44 ∗ 106 𝑁𝑚𝑚 = 18,44 𝑘𝑁

𝑚⁄  

Krafa um að beygjuvægi sé lægra en vægisþol sperrunnar; 

𝑀𝐸𝐷 ≤ 𝑊 ∗
𝑘𝑚𝑜𝑑

Ɣm
∗ 𝑓𝑚,𝑘 = 1443270 𝑚𝑚3 ∗

3 ∗ 0,9

1,3
∗ 32 𝑀𝑃𝑎 = 31,97 ∗ 106

𝑁

𝑚𝑚
 

𝑀𝐸𝐷 = 29,92 ∗ 106
𝑁

𝑚𝑚
≤ 𝑊 ∗

𝑘𝑚𝑜𝑑

Ɣm
∗ 𝑓𝑚,𝑘 = 31,97 ∗

106𝑁

𝑚𝑚
→ Stenst 

Skerkraftur sem mun virka á sperru; 

 
 

𝑉𝐸𝐷 =
2,65

𝑘𝑁
𝑚 ∗ 7,46 𝑚

2
= 9,88 𝑘𝑁 = 9,88 ∗ 103 𝑁 

 

        Virk breidd þversniðs Bef = 2/3b eða 65mm*2/3= 43mm 
 

 

 

Hágildi 

skerspennu TMAX    
 

 

𝑇𝑀𝐴𝑋 =
−3 ∗ 𝑉𝐸𝐷

2 ∗ 𝐵𝑒𝑓 ∗ ℎ
=

−3 ∗ 9,88 ∗ 103

2 ∗ 45 𝑚𝑚 ∗ 365
= 𝟎, 𝟗𝟒𝟒 𝑴𝑷𝒂 

Athugun á skerþoli (fv,d) og skerstyrki (fv,k) 65x367 límtré, fengin úr töflu EN 

338:2009: 
 

𝐹𝑣,𝑑 =
𝑘𝑚𝑜𝑑

Ɣm
∗ 𝑓

𝑣,𝑘
=

0,9

1,3
∗ 3,5 𝑀𝑃𝑎 = 𝟐, 𝟒𝟐 𝑴𝑷𝒂 > 𝑻𝑴𝑨𝑿 

 Þannig að þessi athugun gengur upp og stenst byggingareglugerð.
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5.0 Varmatapsútreikningar 
 

5.1 Kólnunartölur 
Varmaviðnámið, R, er reiknað sem þykkt efnis (d) deilt með varmaleiðnitölu (λ) þess. Þá eru tekin saman 

öll varmaviðnámin og fundið út heildarvarmaviðnámið (ΣR). Til þess að reikna U-gildið er skoðaður 1 m2 

þess flatar sem um ræðir. Með því að deila honum með heildarviðnáminu fæst kólnunartala 

byggingarhlutarins eða U-gildi þess.  

Útreikningar eru samkvæmt ÍST 66:2008 U-gildi byggingarhluta íbúðarhúss, þeir eru eftirfarandi; 

 

Botnplata með gólfhita: 

 

Mynd 8 U-gildi botnplötu með gólfhita. 

Steyptur útveggur við jarðveg: 

  

Mynd 9 U-gildi útveggjar við jarðveg 
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Steyptur útveggur: 

 

Mynd 10 U-gildi steypts útveggjar. 

 Útveggur úr timbri: 

 

Mynd 11 U-gildi timbur útveggjar. 

  

Létt timburþak: 

 

Mynd 12 U-gildi létts timburþaks. 
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5.2 Varmatap rýma 
 

 1.hæð 
 Baðherbergi 

 

Mynd 13 Varmatap baðherbergis. 

 Bílskúr 

 

Mynd 14 Varmatap bílskúrs. 

 Geymsla  
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Mynd 15 Varmatap geymslu. 

 

 Þvottahús 

 

Mynd 16 Varmatap þvottahúss. 
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 Forstofa 

 

Mynd 17 Varmatap forstofu. 

 

 Sjónvarp/leiksvæði 

 

Mynd 18 Varmatap sjónvarps og leiksvæðis. 
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 Svefnherbergi, Norður 

 

Mynd 19 Varmatap svefnherbergis, Norður. 

 

 Svefnherbergi, Suður 

 

Mynd 20 Varmatap svefnherbergis, Suður. 
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 2.hæð 
 Stofa, eldhús og gangur 

 

Mynd 21 Varmatap stofu, eldhúss og gangs. 

 

 Hjónaherbergi 

 

Mynd 22 Varmatap hjónaherbergis. 
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 Fataherbergi og baðherbergi 

 

Mynd 23 Varmatap fataherbergis og baðherbergis. 

 

 Baðherbergi 

 

Mynd 24 Varmatap baðherbergis. 
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 Barnaherbergi 

 

Mynd 25 Varmatap barnaherbergis. 
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 Samantekt 

 

 

Tafla 28 Samantekt varmataps. 
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 Heildar leiðnitap  
 

Leiðnitap er margfeldi U-gildi byggingahluts og stærð hans í fermetrum. Það varmamagn sem flyst í 

gegnum hjúpfleti byggingar á tímaeiningu vegna hitamismunar utandyra og innandyra. Þegar 

útreikningar eru gerðir fyrir byggingahluta ofan jörðu er reiknað með -15˚ úti og 20˚ inni, þar með 35˚ 

mismun. Fyrir byggingahluta neðan jörðu t.d. botnplötu er reiknað með 5˚ úti og 20˚ inni og því 15˚ 

mismun, þ.e. ef ekki er tekið tillit til hitunar. Með tilliti til hitunar er munurinn 25˚. 

Í nýjum mannvirkjum og viðbyggingum skal leyfilegt hámark U-gilda einstakra byggingarhluta vera skv. 

töflu 13.01 . 

[Tafla 13.01 Ný mannvirki og viðbyggingar – leyfilegt hámark U-gilda einstakra byggingarhluta . 

 

 

 

 

 

 

Tafla 29 U-gildi einstakra byggingarhluta. 
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Heildarleiðnitap reiknað út frá gildum byggingareglugerðar reiknað án tilliti til hitunar: 

 

Tafla 30 Heildarleiðnitap byggingarreglugerðar. 

 

 

Heildarleiðnitap reiknað út frá niðurstöðum kólnunartalna einstakra byggingahluta Erluáss með gólfhita:  

 

Tafla 31 Heildarleiðnitap Erluáss 31. 

Heildarleiðnitap hússins er minni en hámarksleiðnitapi samkvæmt byggingareglugerð og stenst því 

kröfur um heildarleiðnitap. 
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 Vegið útgildi útveggja 
 

Formúlan fyrir vegið U- gildi útveggja er eftirfarandi: 

(Ugluggar x Agluggar + Uhurðir x Ahurðir + Uveggir x A veggir) / (Agluggar + Ahurðir + A veggir)  

U stendur fyrir: U-gildi [W/m 2 K]  

A stendur fyrir: flatarmál [m² ]  

Til þess að standast kröfur byggingareglugerðar þarf vegið U - gildi útveggja að vera undir 0,85. Sjá má á 

töflu xx fyrir neðan útreikninga fyrir vegið U-gildi útveggja. 

 

 

Tafla 32 Vegið u-gildi útveggja. 
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6.0 Lagnaútreikningar 
 

7.1 Hitalagnir 

Húsið er með gólfhitalögnum í öllum rýmum. Þar sem framrás er tengd 

útihitanema til að fá skjótari svörun við hitabreytingum, stærð pípna er 20mm 

pex, og mismunandi er eftir rímum hvort bil sé 150cc eða 200cc.  

Notast var við quickplanner forrit fra Danfoss. Meðal þess sem forritið reiknaði út 

er að framrásarhitinn er 37.9 ° c og bakrásarhiti 34°c 

Heildarrennsli  924 l/klst. og dp  0,08 bar, rennsli út úr kerfi 297 l/klst. 

Stærð kerfis er 9345 W 

Samanlögð lengd kerfi  1269.17 m 

Afköst per meter kerfis er = 9345W/1269.17m = 7.36W/m 
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Tafla 33 Útreikningar gólfhitalagna.  
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Frárennsli: 

Samkvæmt upplýsingum frá pípulagningameistara, upplýsingum úr ritinu fráveitukerfi og hreinlætistæki 

frá Iðnú , sem og grafi úr danska ritinu Installationstekn. Var valinn pípnastærðin 100mm PVC og múffur 

110mm PVC                                                     

7.2 Neysluvatnslagnir 

Varðandi hitaveituvatn að töppunarstað, hönnuðir leggja til að annað hvort verði varmaskiptir sem hitar 

upp kalt vatn með vatni frá hitaveitu eða notað blandað heit vatn þannig að hitastig við töppunarstaði 

fari aldrei yfir 65°C eins og kveðið er á um í gr. 14.5.10 í byggingarreglugerð 

Formúla til að reikna hámarkssamtímarennsli í lögnum er: 

qd = 0,2+0,015* (Σqf-0,2)0,12*√Σqf-0,2 

 

Við aflestur í hönnunartöflu lagna, tafla nr. 34 er miðað við að rennslishraði í lögnum verði ekki yfir        

1,5 m/s. Tafla nr.34  er úrtak úr stærri töflu sem fengin var hjá Eflu. 

 

 

Tafla 34 Hönnunartafla. 
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Deilikistur Rör í Rör neysluvatnskerfis 

Tafla nr. 35 Sýnir þá töppunarstaði sem tengjast deilikistu nr. 1. Sem er staðsett inn í bílskúr 1. hæðar 

  kista 1, 1. hæð Neysluvatn þörf tækja 

merki tæki 
Kalt vatn 
(l/s) 

Heitt vatn 
(l/s) 

ÞV Þvottavél 0,2 x 

SV 
Skolvaskur/ 
þvottahús 0,2 0,2 

SV Skolvaskur/ bílskúr 0,2 0,2 

HL Handlaug 0,1 0,1 

VS Klósett 0,1 x 

SB Sturta 0,15 0,15 

Alls 0,95 0,65 
Tafla 35 vatnsþörf í  Töppunarstaðir deilikistu nr.1. 

 

Hámarks samtímarennsli á köldu vatni, deilikista 1: 

qd = 0,2*0,015*(0,95-0,2)+0,12*√0,95-0,2 = 0,11 l/s 

Hámarkssamtímarennsli á heitu vatni, deilukistu 1 : 

qd = 0,2*0,015*(0,65-0,2)+0,12*√0,65-0,2 = 0,08 l/s 

Kalt vatn: miðað er við 0,15 l/s í töflu. Þá þarf að velja DN 20mm lögn sem gefur 0,9 m/s 

Heit vatn : miðað er við 0,09 l/s í töflu. Þá þarf að velja DN 16mm lögn sem gefur 0,9 m/s 
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Tafla 22 sýnir þá töppunarstaði sem tengjast munu deilikistu nr.2 sem staðsett er í léttum vegg 

baðherbergis á 2.hæð 

  kista 2, 2. hæð Neysluvatn þörf tækja 

merki tæki 
Kalt vatn 
(l/s) 

Heitt vatn 
(l/s) 

ÞV sturta 0,2 x 

SV klósett 0,2 0,2 

SV handlaug 0,2 0,2 

HL Handlaug 0,1 0,1 

VS Klósett 0,1 x 

SB Sturta 0,15 0,15 

EV Eldhúsvaskur 0,2 0,2 

ÚK útikrani 0,2 x 

Alls 1,35 0,85 
Tafla 36 vatnsþörf töppunarstaða sem tengjast deilikistu nr.2. 

Hámarkssamtímarennsli á köldu vatni, deilikista kista 2: 

 qd = 0,2*0,015*(1,35-0,2)+0,12*√1,35-0,2 = 0,13 l/s 

 Hámarkssamtímarennsli á heitu vatni, deilikista kista 2: 

 qd = 0,2*0,015*(0,85-0,2)+0,12*√0,85-0,2 = 0,10 l/s 

 Kalt vatn: Miðað er við 0,15 l/s í töflu. Þá þarf að velja DN 16mm lögn sem gefur 0,9 m/s Heitt  

vatn: Miðað er við 0,09 l/s í töflu. Þá þarf að velja DN 16mm lögn sem gefur 0,9 m/s 
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7.7.3 Stærðir lagna 

Ákveðið var að leggja 20mm að deilikistum á 1. Og 2. Hæð en  16 mm út í bílskúr. Lagnastærðir frá 

deilikistum má sjá í töflu nr. 37. 

 

 

Rör 
Stærð í 
mm 

Að 
deiligrindum 20 

Að sturtubaði 18 

Að baði 18 

Að vöskum 16 

Að salerni 16 
Tafla 37 Lagna stærðir 

 

 

 

7.4 Varmaskiptir 

 Í húsinu verður varmaskiptir sem hitar upp kalt vatn með vatni frá hitaveitu. Þannig verður séð til þess 

að hitastig við töppunarstaði fari aldrei yfir 65°C eins og kveðið er á um í gr. 14.5.10 í 

Byggingarreglugerð. Því þarf að reikna út hver nauðsynleg stærð varmaskiptisins fyrir heitt vatn þarf að 

vera í kílówöttum til að anna þörf hússins fyrir heitt vatn. 

 Þegar reiknað er út hve öflugur varmaskiptir þarf að vera, í kW, er notast við formúluna 

Peff=4,2*qv*(Tv-Tk) hér er: 

 qv er rennsli í l/s. 

 Á Íslandi er reiknað saman rennsli eldhúsvasks (0,2 l/s) og baðkers (0,3l/s) ef um íbúðarhúsnæði er að 

ræða. Annars samtímarennsli. 

 Tv er framrásarhiti = 5°C. Þ.e.a.s. hitastig vatnsins sem varmaskiptirinn mun hita upp 

 Tk er bakrásarhiti = 65°C. Þ.e.a.s. það hitastig sem varmaskiptir skal hita vatn upp í  

Fyrst reiknum við hvað hann þarf að vera stór fyrir eldhúsvask þar sem qv er 0,2 l/s: 4,2*0,2*(5-

65)=50,4kW 

 Reiknum svo nauðsynleg afköst fyrir baðkar: 4,2*0,3*(5-65)=75,6kW Þannig reiknast að varmaskiptir 

þarf að geta annað Σpeff = 50,4kW + 75,6kW = 126kW 

 



  Erluás 31  Haust 2020 

85 
 

7.0 Þakrennur og niðurföll 
8.1 

Í byggingareglugerð gr. 14.6.9 Neysluvatnskerfi- stæðar ákvörðun seigir: 

,,Fráveitulagnir bygginga sem eingöngu flytja skólp skulu stærðarákvarðaðar og gerðar þannig að þær 

geti flutt burt allt að streymandi skólp jafnóðum svo að hvergi verði vatnsuppistöður eða önnur 

rennslistruflun. Regnvatns- og þerrilagnir skulu þannig hannaðar og frágengnar að ekki sé hætta á að 

jarðvatn og vatnssöfnun geti valdið skaða á byggingunni eða einstaka hlutum hennar, eða öðrum 

óþægindum, t.d. fyrir vegfarendur. Við ákvörðun á hönnunarforsendum regnvatnslagna skal miðað við 

tíu mínútna hámarksúrkomu viðkomandi svæðis skv. gögnum Veðurstofu 

Íslands.’’(„Byggingarreglugerð“, 2012).  

Samkvæmt úrkomutöflu (tafla 37.) frá veðurstofu Ísands þá notaðist ég við mestu úrkomu á Vífilstöðum 

sem er 57l s/ha þar sem það er nærst Erluás á úrkomutöflu. 

Þakið er einhalla. Lengdir þaksins er 18.610m x 7.98m= 147.8 cm². Ætlum við að koma fyrir þremur 

niðurföllum á bakhlið hússins út af lengd hússins. 

Samkvæmt töflunni hér fyrir neðan sem er tekinn úr Dönsku fræðibókum og þakflöturinn sem rennan á 

að taka við vatni af er 49,27m² og valið er 100 mm renna þá annar rennan ˂300 l/s sem er vel yfir 

mörkum 

Ef 75 mm niðurfallsrör eru valin þá ættu rörin samkvæmt töflunni hér fyrir neðan að anna 200l/s/ha sem 

er nóg og verða þau því fyrir valinu. 

Út frá niðurstöðum þá eru stærð á rennum og niðurföllum vel yfir mörkum. 
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Tafla 38 Þakrennutafla 1. 

 

 

 

Tafla 39 Þakrennutafla 2. 
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7.2 Frárennslislangir 

 

Við útreikninga á prómíl halla, drenlagna og frárennslislagnan notuðumst við, við Excel skjal sem við 

settum upp með formúlum sem gáfu okkur réttar hæðir fyrir lagnirnar. 

Formúla til að finna hæð út frá efri hæð og halla = eh-(((H/1000)*L)/1000) 

Formúla til að finna hæð út frá neðri hæð og halla = (((h/1000)*L)/1000)+nH 

Til að skólplagnirnar hreinsi sig þarf lágmarkshalli að vera 20 prómíl og regnlagnir 10 prómíl 

 

 

Tafla 40 Útreikningar frárennslislagna. 
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8.0 Loftun þaks 
 

Í byggingareglugerð er gerð krafa um loftun þaka, samanber grein nr. 10.5.5. um varnir gegn 

rakaþéttingu. 

„Fyrir einföld minni þök á íbúðarhúsum skal loftað loftbil aldrei vera minna en 25 mm yfir allri einangrun 

og skal loftunarop inn og út úr hverju loftbili vera minnst 1.000 mm² fyrir hvern m² þakflatar nema sýnt 

sé fram á annan jafngóðan frágang.“ 

 

Gera skal ráðstafanir sem tryggja að raki sem fram kemur vegna leka eða rakaþéttingar innilofts eða 

byggingarraki lokist ekki inni í þakvirki.  

Þakið í Erluás er einhalla með 4 gráðu halla. Loftin eru upptekin í öllu húsinu og einangrun er á milli 

sperra með trélistum til þess að tryggja að loftbil sé að a.m.k. 25mm milli klæðningar þaks og 

einangrunar.  

Loftun þaks: 

Flatarmál þaks innan byggingar = 147.8m2 . 

Lágmarks loftun samkvæmt byggingarreglugerð = 1000mm2 per m2 þaks . 

Frá dregst flatarmálstap í skordýraneti = - 35%. 

Fjöldi sperrubila = 28 stk.  

Hæð loftraufar per sperrubil = 25mm. 

Breidd loftraufar per sperrubil = 522mm ( loftunarlistar dregnir frá). 

Flatarmálsþörf loftunar í hverju bili 𝐴 = 147.800𝑚𝑚2 /28 stk. = 5.278,6𝑚𝑚2 . 

Hönnuð loftunarrauf = 25mm*522mm= 13.050𝑚𝑚2 𝑥 0,65 = 8.482𝑚𝑚2 . 

Loftun sem hlutfall af kröfu reglugerðar = 8.482𝑚𝑚2/ 5.278,6𝑚𝑚2 = 1,6 𝑒ð𝑎 160% . 
Tafla 41 Loftun þaks. 
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9.0 Öryggisgler 
 

Samkvæmt byggingareglugerð þarf að gera ráð fyrir öryggisglerum þar sem húsið er með gólfsíða glugga 

í stofunni á annarri hæð og glerhandrið bæði á svölum utandyra og í stiga innandyra. Þar sem fram 

kemur í grein 8.5.2 í byggingarreglugerð um gler: 

 Við val á glergerðum í mannvirki skal fylgja eftirfarandi Rb-blöðum Nýsköpunarmiðstöðvar Íslands 
eins og við á hverju sinni. Um er að ræða Rb-blað (31). 121.1 „Val glergerða fyrir íbúðarhúsnæði“. 

Notast er við staðalinn: ÍST EN 12600:2002 Glass in building – Perpendulum test 
- Impact test method and classificatin for flat glass. 

Hér að neðan eru töflur úr Rb-blaði (31). 1.21.1 um gerð, staðsetningu og flokkunarnúmer sem notast er 

við í lokaverkefninu fyrir Erluás 31. 

Tafla 1 sýnir yfirlit um glergerð eftir staðsetningu og í þessu lokaverkefni eru 3 tegundir um að ræða, 

merkt gult á töflunni: 

 

Tafla 42 Glergerð. 
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Mynd 2 sýnir myndrænt flokkunina eftir staðsetningu sem gerir það auðveldara að velja réttu tegundina: 

 

Mynd 26 Yfirlit um glergerðir í íbúðarhúsum. 
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Tafla 2 sýnir svo að lokum flokkun eftir ÍST EN 12600: 

 

 

Tafla 43 Val glergerða og flokkun eftir ÍST EN 12600. 
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10.0  Umsókn um byggingarleyfi og gátlisti 

 

Mynd 27 Umsókn um byggingarleyfi og gátlisti 1. 
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Mynd 28 Umsókn um byggingarleyfi og gátlisti 2. 
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Mynd 29 Umsókn um byggingarleyfi og gátlisti 3. 
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11.0  Mæliblað og hæðarblað 
 

 

Mynd 30 Hæðarblað. 
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Mynd 31 Mælingarblað. 
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